
Informační měsíčník Města Třemošnice zdarma do všech domácností

prosinec 2018

TŘEMOŠNICKÉ

www.tremosnice.cz

NOVINKY

Prosincový citát Železo je škodlivé, ale škodlivější než železo je zlato.  
Ovidius

slavíme 10 let

Vážení spoluobčané,
jsou před námi dny posledního měsíce v tomto 
roce, a to je opět příležitost k hodnocení kon-
čícího kalendářního roku. Tento rok byl výji-
mečný tím, že byl rokem komunálních voleb, 
ve kterých jste si zvolili nové zastupitele. Vašimi 
hlasy jste vyjádřili silnou podporu všemu, co se 
podařilo v Třemošnici a místních částech po-
stavit, upravit či změnit. Bez spolupráce s Vámi 
spoluobčany by nebylo možné toho všeho do-
sáhnout. I kritické hlasy jsou podnětem pro za-
myšlení a případné jiné, lepší řešení problémů. 
Dovolte nám, abychom využili této příležitosti 
a poděkovali Vám za spolupráci, podněty a pod-
poru. Zdůrazňujeme, že práce na radnici je prací 
týmu, takže poděkování patří všem minulým 
zastupitelům, členům výborů a komisí. Novým 
zastupitelům přejeme hodně energie a nových 
nápadů. Zvláště si přejeme, aby nové zastupitel-

stvo bylo konstruktivním týmem ve prospěch 
dalšího rozvoje, který bude přínosem pro obča-
ny žijící v Třemošnici i v místních částech.  Dě-
kujeme také zaměstnancům městského úřadu, 
pracovníkům domu s pečovatelskou službou, 
zaměstnancům základní a mateřské školy, školní 
jídelny, služeb města. Všichni společně jsme se 
snažili být nápomocni při řešení Vašich problé-
mů, požadavků a přání. A budeme tu pro Vás 
i v příštím roce a věříme, že společně s Vámi se 
nám podaří řadu dalších věcí posunout dále.
Přejeme Vám klidné prožití předvánočního ob-
dobí a vánoční svátky plné pohody v kruhu 
svých nejbližších. 
Do nového roku 2019 Vám přejeme hodně zdra-
ví, štěstí a spokojenosti jak v soukromém, tak 
i v pracovním životě.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta
Josef Dvořák, místostarosta

Stavební parcely „Pod benzínkou II“

Neuplynul ještě ani měsíc, co jsme dokončili 
budování sítí (vodovodu, kanalizace, plynovo-
du, veřejného osvětlení, základu komunikace) 
a ČEZ distribuce elektrických přípojek v lokalitě 
„Pod benzínkou II“. Současně s dokončováním 
sítí zájemci již mohli podávat přihlášky k nabí-
zeným 13 stavebním pozemkům. 
Vyhodnocení přihlášek již proběhlo a všechny 
pozemky jsou přiděleny novým zájemcům. Nyní 
probíhají administrativní úkony spojené s obsa-
hem kupních smluv. Schválení kupních smluv 
bude na programu posledního řádného jednání 
zastupitelstva ještě v tomto roce. 
Stavebníci mohou již nyní připravovat své pro-
jekty a na jaře zahájit výstavbu nových rodin-
ných domků. 
Velký zájem o stavební pozemky, který převyšo-
val současnou nabídku, jen potvrdil, že rozhod-
nutí vedení města, členů rady a zastupitelů před 
několika lety, připravit novou zástavbovou lo-
kalitu, bylo správné. Těší nás, že zejména mladí 
lidé mají zájem najít trvalé bydlení v Třemošnici. 
O to více je zapotřebí vyvinout veškeré úsilí pro 
urychlení přípravy další lokality.

Ing. Miroslav Bubeník, starosta

PF 2019

ADVENTNÍ NEDĚLE
V neděli 2. 12. vás srdečně zveme na tradiční 
zahájení adventního času. Odpolední program 
začne v 15 hodin v městské galerii vernisáží vý-
stavy „Vánoce v první republice a dnes“. Pokra-
čovat budeme od 16 hodin na náměstí, kde se 
můžete těšit na koncert dětského sboru, Mikulá-
še s čerty, tradiční pohoštění, jarmark a vystou-
pení kapely Wječná žízeň. V 17 hodin rozsvítí-
me vánoční strom na náměstí. Zájemci o pro-
dej na jarmarku se mohou hlásit e mailem: ro-

mana.cermakova@seznam.cz nebo na telefon 
728 048 525.

Poděkování
3. 11. proběhlo v cukrárně „Dýňování“. Chtěli 
bychom poděkovat všem, kteří si dýni zakou-
pili, a tím přispěli na nadaci „Světlo pro Světlu-
šku“. Prodejem dýní jsme získali částku 780 Kč, 
která byla odeslána na konto nadace. 

Kulturní komise města Třemošnice

STAVEBNÍ PARCELY

2008 - 2018



2

USTAVUJÍCÍ ZASTUPITELSTVO
Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Třemošnice, které se konalo 31. 10. 2018, proběh-
la volba starosty, místostarosty, členů rady města a předsedů finančního a kontrolního výboru.
Nové složení Zastupitelstva města Třemošnice:
Ing. Miroslav Bubeník – starosta
Josef Dvořák – místostarosta
Pavla Alvarezová – členka rady města
MUDr. David Komárek – člen rady města
Mgr. Eva Štolfová – členka rady města 
Ing. Libor Holeček – předseda finančního výboru
Ladislav Novotný – předseda kontrolního výboru
Bc. Jana Endrychová – členka zastupitelstva města 
Světlana Hromádková – členka zastupitelstva města
Ivana Matyková – členka zastupitelstva města
Mgr. František Melechovský – člen zastupitelstva města
Jiří Opočenský – člen zastupitelstva města
Mgr. Stanislav Peca – člen zastupitelstva města
Milan Polák – člen zastupitelstva města
Ing. Jaroslava Smutná – členka zastupitelstva města

RNDr. Jana Kočová

Úřad práce ČR – Kontaktní pracoviště Třemoš-
nice oznamuje změnu úřední doby v období 
vánočních svátků. Z provozních důvodů bude 
v pondělí 31. 12. 2018 úřad práce zcela uzavřen. 
Ostatní úřední dny a hodiny jsou beze změny.

Hana Kutílková
vedoucí KoP Třemošnice

ÚŘAD PRÁCE

Rádi bychom touto cestou poděkovali městu 
Třemošnici, stavební firmě pana Novotného 
ze Závratce a stavební firmě Hold za rychlé zho-
tovení krásné nové silnice v části ulice Příčná.
Za všechny obyvatele naší ulice moc děkujeme!

Tereza Kořínková a Jiří Machota

PODĚKOVÁNÍ

       

       Strojírny Prachovice s.r.o.
                                                          Tovární 299, Prachovice, www.strojprach.cz

                                                 +420 728 212 163,  petra.bohmova@strojprach.cz

                 hledají

•

•

•

• jednosměnný provoz

• příspěvek na stravování

• příspěvek na životní/penzijní připojistění
• výplata pravidelně a včas

HORIZONTKÁŘE

KOVOOBRÁBĚČE

SKLADNÍKA/SKLADNICI

KONTROLORA KVALITY

ZÁMEČNÍKY

       hledají

Hrdinství a obětavý 
zásah třemošnických hasičů

Dne 30. října 2018 z důvodu velmi silného po-
větří došlo k poškození střechy domu č. p. 30 
na kraji obce Podhradí (Hájenka). V odpoled-
ních hodinách silný vítr přecházel ve vichři-
ci a to způsobilo, že střešní krytina z lehkých 
desek se začala postupně odlamovat od krovu, 
a tím byla ohrožena odolnost celé střechy sta-
rousedlosti. Hrozilo úplné odtržení střešní kry-
tiny Hájenky.
Majitel p. Josef Cipryán v této zoufalé situaci 
zavolal na tísňovou linku HZS Východní Če-
chy a ti předali celou věc SDH Třemošnice. Tře-
mošničtí hasiči za pár minut od vydání po-
plachu přijeli na místo zásahu a po bleskovém 
zhodnocení celé situace začali se záchrannými 
pracemi na střeše domu. Ta už v té chvíli byla 
značně narušena stále intenzivní silnou vichři-
cí. Zásah hasičů Třemošnice byl doslova obě-
tavým hrdinským činem, za záchranu majetku 
i zdraví obyvatel domu. 
Po celou dobu zásahu jsme nevěřili vlastním 
očím, jak v tak extrémně náročných podmín-
kách dokázali hasiči Třemošnice postupně upev-
ňovat zpět zčásti a na některých místech úplně 
odtrženou krytinu a se zatajeným dechem jsme 
si říkali: „Jen aby se jim samotným nic nestalo.“ 
Zásah trval v neuvěřitelně těžkých podmínkách 
několik desítek minut.
Po celou dobu zásahu členové SDH Třemošni-
ce prokazovali vysoce profesionální schopnos-
ti a neuvěřitelnou obětavost a odvahu, stali se 
pro nás v tu chvíli „novodobými rytíři“, kteří 
neznají slova „to nejde nebo to nezvládneme“. 
Dovolte mi tedy touto cestou poděkovat 
za naši rodinu Cipryánových celému Sboru dob-
rovolných hasičů Třemošnice a zejména těm, 
kteří takřka nasazovali život k záchraně naše-
ho majetku a zdraví. Chtěl bych tímto vyjád-
řit respekt a mnoho díků za tak obětavý zásah 
v tak extrémně náročných podmínkách, které 
v té chvíli nastaly.   
Moc Vám děkujeme, kluci. 

 Petr Cipryán s rodinou

PODĚKOVÁNÍ

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



3

kultura

Ostrovy Indického oceánu, část 2. Korálový 
Mayotte očima Veroniky Holubové
Ještě jste o tomto zázraku přírody v Indickém 
oceánu neslyšeli? 
Není divu, je před námi ukryt v Mozambickém 
průlivu mezi pobřežím Afriky a Madagaskaru. 
Veronika měla příležitost a v roce 2014 pracova-
la a strávila zde 3 měsíce mezi uprchlíky z Afri-
ky a z Madagaskaru. Seznámila se s místní tra-
diční kulturou původního obyvatelstva Maho-
rů, krásou fauny a flóry. Svět zvaný Mayotte je 
velmi svérázný, pro mnoho turistů zatím izolo-
vaný, jak geograficky, tak jazykově. 
Jenže my se na něj s Veronikou vydáme a Maho-
ry, orchideje, korálové laguny, lemury, baobaby 
a další zajímavosti Vám přiblížíme. 
Kdy: Čtvrtek 17. 1. v 18 00 hodin 
Kde: Dětská skupina SPORT KIDS, Zámecká 
48, Třemošnice 
Vstupné žádné nebo dobrovolné. Malé pohoš-
tění s příchutí Mayotte připraveno. 
Kapacita omezena, takže svou účast prosím po-
tvrďte na tel: 775 707 244, nebo email: info@
sportkids-cz.cz.

Těšíme se Vás
SPORT KIDS

Bára Bartóková

SPORT KIDS

Spokojené, 
láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky,

hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce 
vám přeje tým 

SPORT KIDS

VESELÉ VÁNOCE
Prosinec již tradičně patří v městské galerii dě-
tem a jejich vánoční výstavě. V letošním roce 
má téma Vánoce v první republice a dnes. Ver-
nisáž výstavy proběhne v neděli 2. prosince 
v 15:00 hodin. Výstava potrvá do 4. ledna.
Městská galerie oznamuje, že od 18. do 31. pro-
since bude galerie uzavřena.

Přání
Přeji všem našim čtenářům vánoční svátky bez 
stresu, v pohodě a v kruhu vašich nejbližších.

Martina Víšková

Výlety za kulturou
V úterý 4. 12. jedeme na další divadelní před-
stavení Tchýně na zabití do Čáslavi. Na posled-
ní divadelní představení tohoto roku s názvem 
Dokud nás milenky nerozdělí pojedeme v úterý 
18. 12. Odjezd na obě představení bude v 18:15 
hodin z autobusového nádraží.

Vánoční Adventní koncert
Nenechte si ujít v tento předvánoční čas neza-
pomenutelný vánoční Adventní koncert ve stře-
du 12. 12. od 18:00 hodin v sále Kulturního 
domu v Třemošnici. Společně vystoupí smíše-
ný pěvecký sbor Poslední šance, dětský pěvec-
ký sbor Zvonky s doprovodným orchestrem 
HB (kapela, která nám hraje na městském ple-
se). Vstupné: 30 Kč.

Hvězdičkový ples
V knihovně byl zahájen předprodej vstupenek 
na městský Hvězdičkový ples, který se koná 
18. 1. od 20:00 hodin v sále Kulturního domu 
v Třemošnici. Tentokrát na téma „Vítejte v Ho-
llywoodu“.  

Můžete se zapojit….
Kamarádka knihovna
Stále nám děti můžou vyplnit vysvědčení pro 
knihovnu. Soutěž potrvá do 15.12.

O Hliníkové království
Soutěž ve sběru hliníku - O Hliníkové králov-
ství končí 10. 1. 2019.

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme nejen naše čtenáře, že knihov-
na a  informační centrum budou od 18. 12.  
do 1. 1. 2019 uzavřeny. Knihy na vánoční svát-
ky si můžete vypůjčit naposledy 17. 12. Těšit se 
na vás budeme 2. 1. 2019.

Přání
Přejeme vám všem pohodové prožití svátků vá-
nočních. Užijte si je v klidu, bez shonu, není nic 
důležitější než úsměvy lidí kolem vás. 

Světlana Hromádková
Pavla Alvarezová

MĚSTSKÁ GALERIE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
V sobotu 3. 11. jsem strávila odpoledne v „naší“ 
cukrárně s mými vnoučaty. Bylo to moc fajn. 
Chci poděkovat paní učitelce Evě Štolfové a paní 
učitelce Romaně Čermákové za perfektně při-
pravenou a zvládnutou akci „Dýňování“. Jsme 
rádi, že je na naší škole máme. Paní Ivaně Blaž-
kové děkujeme za výtečné dortíčky.
Paní učitelky nám též připravily výstavu ke 100. 
výročí naší republiky ve vitríně městského 
úřadu. Děkujeme, je to potěšení pro oko i duši.

Jana Dvořáčková a Ema, Sára a Mikuláš

PF 2019
Vážení zákazníci, 
přejeme Vašim rodinám krásné Vánoce bez 
zmatků, plné pozitivních emocí, a do příštího 
roku buďte zdraví, mějte se rádi, ostatní věci jsou 
nepodstatné. Děkujeme za Vaši přízeň, těšíme 
se na Vás i v roce 2019.
    
 Karel a Jana Dvořáčkovi

PODĚKOVÁNÍ
V sobotu 27. října se u hospůdky V Pekle sešla 
opravdu úctyhodná skupina, aby podpořila akci 
pana Nováka, Solaře a Minarčíka – zasazení lípy.
Počasí se právě na danou hodinu umoudřilo 
a šedivé mraky na chvíli zadržely déšť a dovoli-
ly Evě a Václavovi úžasně zahrát na violoncello 
a kytaru připravené skladby.
Pro vysazení bylo vybráno nádherné místo, kde 
už po mnoho desítek let stávaly 4 lípy u křížku. 
Jedna lípa nedávno spadla, a tak ji tato nová 
„lípa republiky“ krásně nahradila.

Z tohoto místa je nádherný pohled na hřeben 
Železných hor a kraskovský rybník. Takže, kdo 
se přijde pokochat pohledem na lípu, může si 
z lavičky užít i pohled na nádhernou přírod-
ní scenérii.

Přejeme tedy této lípě, aby rostla do krásy a aby 
se i nadále, nejen u ní, scházeli lidé a byli „spo-
lu“.

Pavla Alvarezová

LÍPA

Touto cestou bychom rádi poděkovali paní 
MVDr. Urbanové za její vstřícnost, ochotu při 
záchraně našeho pejska.
Má srdíčko na pravém místě, svoji práci vyko-
nává nad rámec svých povinnosti s citem a lás-
kou. Děkujeme.

Vašíčkovi
                                                                                                                                                                                                                             

PODĚKOVÁNÍ

PF 2019



REDAKCE škola

4

BILANCOVÁNÍ

POZNÁTE, KDE A CO TO JE? 
V měsíci listopadu přišly pouhé 2 odpovědi. 
Otázka byla asi hodně těžká.
Inspirovali jsme se sochami Michala Olšiaka, 
které jsou ve větším počtu rozmístěné na Vy-
sočině. Jednu sochu naleznete i u Berlovy vá-
penky na parkovišti.
Na fotografii byla socha Gryfa v obci Pohled. 
Existují i mapy cyklovýletu k sochám Micha-
la Olšiaka.
Gratulujeme výherci Radku Petrusovi.

Na této fotografii vidíte vám určitě známé mís-
to, takže kromě odpovědi na otázku, kde a co to 
je, napište také počet schodů.
Svoje odpovědi posílejte tentokrát už do 10. pro-
since na adresu redakce@tremosnice.cz.

RR

Třemošnické novinky slaví významné jubileum
Věřili byste tomu, že letos v prosinci uplyne už 10 let od 1. vydání Třemošnických novinek?
V prosinci roku 2008 jste ve svých poštovních schránkách nalezli první vydání Třemošnických novinek (TN). 
Začátky vydávání byly přímo průkopnické. Články a příspěvky byly tvořeny a získávány od přispěvatelů tehdy dvojicí redaktorek, Pavlou Alvarez-
ovou a Martinou Víškovou. O grafickou úpravu se od začátku stará Karel Tonner. 
V prosinci 2009 byly Radou města Třemošnice přijaty a schváleny Zásady pro vydávání TN, ve kterých byl stanoven počet členů redakční rady (RR) 
na 3-7 členů, dále byl stanoven Ceník poskytovaných reklamních možností (plošná inzerce, PR články). V lednu a následně v únoru 2010 se RR roz-
šířila o další tři členy, od té doby je RR ve stabilním počtu šesti členů. 
Zpočátku byly výtisky TN čtyřstránkové, od ledna 2010 již bylo obvyklé osmistránkové vydání, pouze v tzv. „okurkové sezóně“ byly výtisky čtyř-
stránkové (uzávěrky TN v prázdninových měsících). Poprvé ve vydání v červenci 2012 byl počet stran jednoho výtisku dvanáct, ale zcela výjimeč-
ně, později se toto stalo již pravidlem a jsou i měsíce, ve kterých výtisk čítá šestnáct i dvacet stran. 
Grafickou úpravu se snažíme každý rok obměnit a vylepšit. Fotografie byly v černobílém provedení, od února 2013 začaly TN vycházet s barevný-
mi fotografiemi.
V TN jsou uveřejňovány příspěvky a informace z radnice (usnesení zastupitelstva, hospodaření a investiční akce, informace z matriky, poplatky, 
informace k volbám, informace z kraje). Stálými přispěvateli jsou školy a dětské skupiny (MŠ Třemošnice, ZŠ Třemošnice a ŠD, SOŠ a SOU tech-
nické Třemošnice, ZUŠ Třemošnice, Lesní školka Vilémov, RC Třemánek, Sport Kids Třemošnice). 
Pravidelně jste seznamováni s kulturními akcemi (galerie, knihovna, informační centrum, kulturní komise, Lichnice, ochotníci, plesy, taneční kur-
zy, informace o kapelách a koncertech). Dostáváte informace ze sociální a občanské oblasti (vítání občánků, životní výročí, zlaté svatby, oznáme-
ní o úmrtí našich spoluobčanů, Tříkrálová sbírka, kurzy pro seniory a virtuální univerzita třetího věku, informace z pečovatelské služby, informace 
odboru sociálních věcí, informace Úřadu práce ČR). 
Stálou rubriku mají také sportovní akce, dostáváte informace o úspěších a sportovním vyžití (fotbal, karate, florbal, jóga, zdravotní cvičení, cviče-
ní pro rodiče s dětmi, motokros, volejbal, hokej, cykloturistika, běh, požární sport a racing). Uveřejňujeme informace policie, hasičů, lékařů, lékař-
ské pohotovosti a první pomoci, finančního úřadu, organizací pomáhajících zdravotně postiženým. Vydáváme příspěvky a články různých sdru-
žení (Sdružení dobrovolných hasičů, Sdružení Čtyřlístek, Recesisté, Oáza, RC Třemánek, Otužilci, Myslivecký spolek, Rybářský spolek, Modelář-
ský klub Aviatik). V TN pravidelně uveřejňujeme a obměňujeme rubriky RR (pranostiky, citáty, recepty, o známých neznámých potravinách, „Víte, 
že…“). Po dohodě s autory příspěvků byly zavedeny stálé rubriky (Střípky z kronik, Slovo mají mladí autoři, Zahradnické okénko, Lekce angličti-
ny, Právnické okénko, Starosti starosty, Starosti tajemnice, Cestovatelské okénko, Finanční okénko). 
Redakční rada od února 2012 na své redakční stránce otiskuje ankety se spoluobčany „Ptali jsme se za vás…“, celoroční soutěže o dění v Třemošni-
ci, soutěže pro čtenáře a fotosoutěže, křížovky a jiné luštitelské kvízy, pohledy do historie, tipy na výlety, rubriku „Poznáte, kde a co to je?“ Velkému 
zájmu se těší (podle reakce čtenářů) rozhovory s významnými, známými i méně známými osobnostmi Třemošnice a okolí v rubrice „Na kus řeči 
s …“. Celkem jsme jich již od prvního rozhovoru v březnu 2012 oslovili a vyzpovídali téměř čtyřicet. Významnými přispěvateli byli naši pamětní-
ci pan Václav Rychnovský, pan Jaroslav Žatečka a RNDr. Adolf Rokos. Součástí novinek jsou i reklamy, plošná inzerce a PR články, které významně 
pomáhají spolufinancovat jejich vydávání.
Rádi předáváme v tisku poděkování občanů, jejich připomínky a náměty, ať už k dění ve městě, nebo přímo k novinkám. Nadále uvítáme vaše názory, 
připomínky a náměty, které vydávání TN posunou dále. Našim velkým přáním a snahou je, aby se TN staly pro vás přínosnějšími a ještě zajímavějšími.
         

Ať vánoční kouzlo vstoupí do Vašich domovů a přinese 
Vám štěstí, radost, lásku, vzájemnou blízkost a pohodu.

Milí čtenáři, přejeme Vám klidné a spokojené Vánoce.
                 Vaše RR

Slavíme 10. narozeniny 
vydávání Třemošnických novinek.



škola

5

Akce SRPDŠ při ZŠ Třemošnice
Podzimní sběr papíru
Podzimní sběr papíru byl velmi úspěšný. Děku-
jeme všem, kteří přivezli, přinesli či jinak dopra-
vili papír a karton k ZŠ nebo přímo do Recyc-
lingu v Třemošnici. Díky patří i těm, kteří strá-
vili u kontejneru pečlivým vážením, tříděním 
a zapisováním dat několik odpolední. Za pod-
poru této akce děkujeme i městu Třemošnice. 
Společným úsilím se podařilo téměř 17 tun pa-
píru proměnit do krásné částky přesahující tři-
cet tisíc Kč. Peníze budou z účtu SRPDŠ čerpá-
ny podle potřeb a požadavků ZŠ. 
Jarní sběr papíru
Mezi podzimním a jarním sběrem můžete na-
dále vozit TŘÍDĚNÝ papírový odpad (karton 
zvlášť) do Recyclingu v Třemošnici. Doklady 
o odevzdání předají děti do školy a množství 
bude započítáno třídě i jednotlivcům do jar-
ního sběru.
Sběr lesních plodů 2018/19
A protože lesních plodů se letos urodilo, podě-
kovat chceme rodičům, pedagogům i žákům, 
kteří neváhali ohnout svůj „hřbet“ a zapoje-
ním do sběru vyjádřili podporu Oboře Žleby 
i našemu spolku. Částka, za kterou od nás byly 
více než 2 tuny plodů Oborou Žleby vykoupe-
ny, přesáhla šest tisíc Kč. 
Bleší trh 2018
Ve dnech 29. 10. až 1. 11. se konala v prosto-
rách Kulturního domu v Třemošnici tradiční 
podzimní akce SRPDŠ s názvem Bleší trh. Dě-
kujeme všem, kteří se na akci podíleli, nejen 
v rámci příprav a poskytnutím zboží k prodeji, 
ale zejména nezbytnou koupí, jež se proměnila 
ve významnou finanční pomoc dětem ze zdej-
ší základní školy. Celkově se vybralo 7 171 Kč, 
což je druhá nejvyšší vybraná částka v histo-
rii této akce.
Celá částka byla předána paní učitelce Mgr. Evě 
Štolfové, která je pověřená disponovat s nabytý-
mi penězi ve prospěch dětí nákupem různých 
školních pomůcek a potřeb. Děkujeme také paní 
učitelce Mgr. Romaně Čermákové a jejím „dru-
háčkům“, kteří vytvořili krásné reklamní plaká-
ty, divadelním ochotníkům za zapůjčení dřevě-
ného reklamního stojanu, děvčatům z knihovny 
a v neposlední řadě městu Třemošnice za po-
skytnutí prostoru v KD. Ten největší dík pat-
ří úžasným a obětavým důchodkyním, které 
jsou nám každoročně velikou oporou a bez je-
jichž pomoci by se tato akce nemohla důstoj-
ně uskutečnit a neměla by tak svůj osobitý pů-
vab a šarm. Jsou to: paní Kváčová J., Šindelářo-
vá J., Hamplová E., Blažková J., Zelená M., Ku-
líková A., Šindelková J., Nováková E., Kváčo-
vá M., Němcová M., Severinová M., Dobiášo-
vá D., Nejepínská L., Charvátová V., Spěváko-
vá M., Michálková J., Petrusová H., Dvořáko-
vá B., Křížová L., Krátká V., Tlapáková J., Tro-
janová I. a Hamsová M. 
Ještě jednou z celého srdce všem moc děkuje-
me a těšíme se na další spolupráci v roce 2019.

Za SRPDŠ
Radka Chládová

Ing. Marcela Palečková

SRPDŠ

Okrskové kolo florbalového turnaje mlad-
ších žáků
Naše škola se zúčastnila v Chrudimi dne 15. 
11. okrskového kola ve  florbale. V  prvním 
zápase jsme porazili ZŠ Chrudim, Sladkovské-
ho 10:1 a slavili vítězství. Druhé utkání nás če-
kalo se školou z Heřmanova Městce. Napínavý 
zápas jsme nakonec zvládli a vyhráli 2:1. V dal-
ším zápase jsme zvítězili nad Gymnáziem Jo-
sefa Ressela, Chrudim se skórem 3:1. Poslední 
zápas proti sportovní škole ZŠ Chrudim, U Sta-
dionu rozhodoval o postupujícím do okresní-
ho kola. Po remíze 2:2 bylo naše celkové skóre 
lepší, proto jsme celý turnaj vyhráli.   
    

R. Petrus, M. Tlapák, 8. třída                                        

FLORBAL

Turnaj v malé kopané – PAMAKO
Naši žáci z  9., 8. a  7. ročníku se zúčastni-
li turnaje v  malé kopané v  Pardubicích. 
V prvním zápase jsme podlehli ZŠ Staňkova 
Pardubice 1:0.
Druhý zápas jsme vyhráli 3:1 nad ZŠ Studánka 
Pardubice. Na gólech se podíleli Tomáš Tlustý, 
Daniel Krška a Tadeáš Oswald.
Třetí zápas jsme hráli proti ZŠ Benešovo náměs-
tí Pardubice 4:3. Góly dali Tomáš Tlustý, Vašek 
Michálek a autorem 2 gólů byl Daniel Krška. 
Čtvrtý zápas jsme vyhráli nad ZŠ Svítkov Pardu-
bice 7:0. Na gólech se podíleli Jakub Tlustý, Daniel 
Krška, 2krát Štěpán Míšek a 3krát Daniel Marek. 
V pátém zápase jsme porazili ZŠ Ohrazenice 
2:0 po gólech Štěpána Míška a Daniela Kršky. 

Ve čtvrtfinále jsme vyřadili ZŠ Bratranců Ve-
verkových 4:0. Góly vstřelili Štěpán Míšek, To-
máš Tlustý, Daniel Krška a poté si soupeř vstře-
lil vlastní gól.
V  semifinále jsme porazili ZŠ Polabiny 1:0 
po gólu Štěpána Míška.
A ve finále jsme opět zvítězili nad  ZŠ Ohra-
zenice 7:1. Nejdříve soupeř vedl 1:0, ale díky 
třem gólům Jakuba Tlustého, dvěma gó-
lům  Štěpána Míška a jednomu gólu Tomáše 
Tlustého a Daniela Kršky jsme zápas vyhráli. 
Turnaje se zúčastnili: Štěpán Míšek, Václav Mi-
chálek, Marek Tlapák, Tomáš a Jakub Tlustí, Da-
niel Krška, Tadeáš Oswald, Daniel Marek a Ra-
dek Brynych.

Roman Petrus a Tomáš Tlustý, 8. ročník

Okresní finále ve florbale 
Ve čtvrtek 15. 11. jsme se ve Slatiňanech zúčast-
nili okresního finále ve florbale. Turnaj se hrál 
ve 2 skupinách po 4 týmech. 
Naši skupinu jsme i přes jeden prohraný zápas 
vyhráli lepším skóre. Zvítězili jsme nad Horním 
Bradlem a ZŠ Nasavrky. Nedokázali jsme pora-
zit pouze Slatiňany.
V semifinále jsme se potkali s Práčaty, nad ni-
miž jsme vyhráli.
Ve finále celého turnaje jsme bohužel rozdílem 
2 gólů znovu podlehli ZŠ Slatiňany. 
Všechny zápasy jsme bojovali až do konce, a tak 
nám bylo trochu líto, že jsme nakonec skončili 
“až“ na krásném druhém místě a nepostoupili 
do krajského kola, kam se může podívat jen vítěz 
tohoto kola. To je hra. Příště to nandáme všem! 
Poděkování patří všem florbalistům za vzornou 
reprezentaci školy.

Náš stříbrný tým: Ríša Smutný (brankář), Adam 
Kofroň, Matěj Tlustý, Vašek Brožek, Marian Ze-
lený, David Šmídl, Pavel Kolbaba.

David Šmídl, 5. ročník ZŠ

MALÁ KOPANÁ

FLORBAL

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



děti

6

I během zimních měsíců rozvíjíme u dětí fyzic-
kou zdatnost. Děti z Hvězdičky a Sluníčka chodí 
každý týden sportovat do tělocvičny (viz foto).
V prosinci se mohou děti těšit na mikulášskou 
nadílku, a to ve středu 5. 12. dopoledne. Mi-
kuláš s andělem si letos přizvali čertíka, který 
umí maličko pozlobit, ale především svou po-
hádkovou moc dokáže skutečnými a roztomi-
lými kouzly. Každé z dětí dostane od Mikuláše 
balíček plný dobrot.
V adventním čase se děti budou připravovat 
na vánoční besídky. Proběhnou v těchto ter-
mínech:
v pondělí 17. 12. ve třídě Hvězdička,
v úterý 18. 12. ve třídě Sluníčko,
ve středu 19. 12. ve třídě Jahůdka. 

Začátek je vždy v 15:00 hodin
Dopoledne 19. 12. půjdou děti ze třídy Hvězdič-
ka, Sluníčko i pěvecký kroužek do domu s pe-
čovatelskou službou, kde předvedou svůj vá-
noční program.

Organizační záležitosti:
Od 27. do 31. 12. bude po dohodě se zřizova-
telem mateřská škola uzavřena. Ve středu 2. 1. 
2019 bude otevřená pouze jedna třída – Beruš-
ka (vánoční prázdniny).

Krásné prožití adventního času a pohodové vá-
noční svátky přeje

Hana Holendová
                                                                                     

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
Vážení příznivci Třemánku,
den se se dnem sešel a nastává vánoční čas. I my 
v Třemánku si tento čas užijeme a na Vánoce se 
velmi těšíme. Nejdříve bychom chtěly připome-
nout naši každoroční Mikulášskou nadílku po-
řádanou v cukrárně 5. 12. od 16:00 hodin, kam 
kolem 16:30 hodin dorazí Mikuláš s hodnými 
čerty a úžasným andělem. Jste na ni srdečně zvá-
ni. Také děti v našem centru navštíví Mikuláš 
s andělem dopoledne v rámci úterního Třemán-
ku a rozdají dětem balíčky s dobrotami. Dětičky 
na konci listopadu namalovaly a napsaly společ-
ně s maminkami dopis Ježíškovi. A nyní již če-
kají, copak jim Ježíšek pěkného přinese do naše-
ho centra. Tak se na jeho příchod musíme pěk-
ně připravit. Jelikož se bude Třemánek stěhovat 
do nových prostor, tak po Mikulášské besídce 
si s dětmi ozdobíme vánoční stromeček, a tím 
v Třemánku započne duch Vánoc. Dále se mů-
žeme těšit na výrobu vánočních ozdob, které si 
děti vezmou domů a budou si moci jimi ozdo-
bit svůj stromeček doma. Do oken si vyrobíme 
krásné vločky. V průběhu veškerého vánoční-
ho ruchu si půjdeme odpočinout do solné jes-
kyně a zároveň si vyrobíme senzomotorický ko-
bereček, který využijeme při pohybových hrát-
kách. Po celou dobu budeme s dětmi poslou-
chat a zpívat si vánoční koledy a seznámíme se 
s vánočními tradicemi.
Program na prosinec 2018:
  3.12. Hrajeme si s kojenci
  4.12. Mikulášská nadílka v Třemánku
  5.12. Mikulášská nadílka pro nejmenší  
 v cukrárně od 16:00 hodin
  6.12. Zdobení vánočního stromku 
 s koledami
10.12. Hrajeme si s kojenci
11.12. Tvoříme vánoční ozdoby
13.12. Solná jeskyně
17.12. Hrajeme si s kojenci
18.12. Tvoříme senzomotorický koberec  
 a vánoční vločky do oken
20.12. Vánoční besídka

Také bychom se rády podělily o pár informa-
cí o našem největším vánočním dárku - o nové 
herně Rodinného centra Třemánek. V herně se 
v těchto dnech dokončují stavební práce a prav-
děpodobně nás už v lednu čeká den otevřených 
dveří. V herně najdeme kromě sociálního zaří-
zení a všech nezbytných technických prostor 
hlavně velkou hernu, ve které budou mít děti 
rozběh a bude sloužit i dalším pohybovým akti-
vitám. Dále na nás čeká relaxační místnost, kde 
bude místo na odpočinek, chvilku čtení a popř. 
kojící koutek a pak třetí místnost pro dílny vše-
ho druhu. Najdou se mezi vámi nadšenci, kte-
ří by se rádi věnovali dětem různých věkových 
kategorií? Ať už v rámci různých sportovních 
aktivit, kreativních dovedností, různých jiných 
kroužků nebo zájmových činností? Nápadům 
a nadšení se meze nekladou….. Hlaste se pro-
sím na rctremanek@seznam.cz.
A na závěr bychom rády popřály všem krásné 
a pohodové Vánoce s vašimi nejbližšími a hod-
ně zdraví, lásky, pohody a úspěchů v novém 
roce 2019. 

Jarka a Zuzka

RC TŘEMÁNEK

I letos, v předvánočním čase, dovezou děti v doprovodu rodičů a přátel do OÁZY Betlémské svět-
lo. Vypravíme se pro něj společně ranním vlakem v neděli 16. 12. do Čáslavi, kde ho v 8:48 hodin 
odpálíme přímo na perónu od Brněnských skautů. Do OÁZY si pro něj budete moci přijít v pá-
tek 21. 12. po 19:00 hodině.
Nabízíme Vám, obyvatelům Třemošnice, kteří byste se o vánočních svátcích chtěli potěšit světlem 
z Betléma a z různých důvodů si ho nemůžete přijít osobně odpálit, naši službu. Můžete hodit lís-
teček se jménem, adresou a tel. číslem do naší poštovní schránky u OÁZY. Děti z OÁZY Vám Bet-
lémské světlo rády donesou v sobotu 22. 12. v odpoledních hodinách až domů.

Ing. Marcela Palečková

BETLÉMSKÉ SVĚTLO V OÁZE

Adventní  vlak  

16. 12. 2018 
neděle   7:45 
Kdo: 
všichni (0 – 99 let) 

S sebou: 
lucernu, cukroví 

dobrou  náladu 

Kde: 
vlakové nádraží 

Světlo 

z Betléma  

v Oáze: 

21. 12.  

   19:00 
 

placená inzerce



SDH Třemošnice

7

Vážení čtenáři,
po delší odmlce se zase vracíme zpět na stránky 
Třemošnických novinek. Pokusíme se vám shr-
nout, co se za celý půlrok u nás dělo. Za tu dobu 
jsme měli 27 výjezdů a několik akcí.

Květen
V měsíci květnu naše jednotka vyjížděla k 6 vý-
jezdům, a to: 11. 5. k dopravní nehodě auta nad 
benzínkou, 15. 5. k požáru travního porostu nad 
kotelnou v Třemošnici, 17. 5. k technické pomo-
ci - úklid kamenů na silnici 337 nad Třemošni-
cí, 23. a 24. 5. jsme zasahovali u požáru balíků 
u zemědělského družstva v Ronově nad Doubra-
vou, kde požár založil žhář. 26. 5. byla jednot-
ka svolána k požáru mobilní toalety za náměs-
tím v Třemošnici.
V sobotu 19. 5. se konala oslava výročí založe-
ní Základní školy v Třemošnici. Tam jsme vy-
stupovali s malými hasiči skupiny Plamínek, 
kteří ve svém vystoupení předvedli záchranu 
medvídka z hořícího domečku a dopravní ne-
hodu. V další ukázce proběhl simulovaný zá-
sah u dopravní nehody, a to včetně odborné-
ho komentáře. 
Červen
Červen byl z pohledu hasičů velmi klidný. Naše 
jednotka vyjížděla pouze k jedné události, a to 
15. 6. k neohlášenému pálení větví na zahra-
dě u domu v Ronově nad Doubravou. Na mís-
to vyjížděly i další jednotky, ale vzápětí se vra-

cely zpět.
Červenec
To červenec byl podstatně rušnější. 5. 7. se stala 
dopravní nehoda dvou osobních aut na křižo-
vatce u Penny. 16. 7. jsme v ranních hodinách 
vyjížděli na žádost zřizovatele jednotky k tech-
nické pomoci – transportu pacienta do sanit-
ky. 19. 7. jednotka vyjela opět k technické po-
moci, tentokrát k odstranění spadlého stromu 
v zatáčkách nad Třemošnicí, a 23. 7. ke stejné 
události u firmy Kovolis Hedvikov, a. s. Jelikož 
se jednalo o strom na území CHKO, bylo jeho 
odstranění zakázáno. 31. 7. vyjíždělo několik 
jednotek společně s námi k požáru lesního po-
rostu u obcí Rostejn a Hoješín.
Srpen
Měsíc srpen byl ve znamení vysokých teplot 

a sucha. 9. 8. vyjíždělo několik jednotek k po-
žáru lesa, sadu a stráně u obce Mladotice. Vel-
ká vedra a nedostatek vody značně ztěžovaly 
průběh zásahu. Voda se k požáru dopravova-
la dálkově a jeho hašení trvalo přes tři hodiny. 
13. 8. proběhla likvidace obtížného hmyzu – vos 
nad vchodem do domu v obci Závratec. Hned 
dva výjezdy byly 29. 8. V dopoledních hodi-
nách jsme spolu s dalšími jednotkami vyjížděli 
k požáru pneumatik na skládce v Kubíkových 
Dubech. Po příjezdu na místo se ale jednalo jen 
o neohlášené pálení. Přibližně hodinu nato se 
rozezněla svolávací siréna znovu a jednotka vy-
jížděla k požáru sadu u domu v Prachovicích. 
Abychom nebyli jen u špatných událostí, tak 
jako každým rokem jsme v autokempu Zbýšov 
uskutečnili hasičské soustředění malých hasičů. 
Ubytování bylo zajištěno v malých chatičkách. 
Soustředění bylo v duchu sv. Floriána, a tak děti 
po celou dobu hledaly iniciály, luštily a hrály za-
jímavé hry. Nebyli jsme jenom v areálu tábora, 
vydali jsme se i na výlety, navštívili jsme Mirá-
kulum a vodní svět, chodili jsme na procházky 
a koupat se do rybníka. Každý večer jsme dětem 
promítali v našem “letním kině” pohádky a fil-
my na dobrou noc. Občas se stalo, že někdo z tá-
borníků usnul vyčerpáním ještě v průběhu. :-) 
Září
1. září jsme pomáhali se zajištěním občerstvení 
na akci Závratecké posvícení.
Hned dva výjezdy s přibližným hodinovým ro-
zestupem jsme měli 9. 9. v odpoledních hodi-
nách. Jednotka Třemošnice společně vyrazi-
la s HZS Seč, ZZS Chrudim a Policií ČR OOP 
Třemošnice k poskytování první pomoci ženě 
u Penny. Později byl ve stejném složení další vý-
jezd, tentokrát se zraněná žena nacházela při-
bližně 1 km od předchozího místa zásahu. Do 
péče si ji vzali záchranáři. 12. 9. jsme vyjížděli 
k požáru do obce Žlebské Chvalovice, ale po pří-
jezdu na místo se jednalo o špatně oznámenou 
polohu, a tak jsme se s cisternou přesunuli k po-
žáru u vlakové zastávky u Ronova nad Doubra-
vou. Požár byl způsoben prací na kolejích. 14. 9. 
jsme společně s dalšími jednotkami zasahova-
li u technické pomoci, kdy jsme likvidovali vy-
teklou naftu od dolní křižovatky ve Zbohově 
až přibližně 1,5 km nahoru. 15. 9. jsme odklí-
zeli spadlý strom na příjezdové cestě do Kovoli-
su Hedvikov, a. s. 19. 9. se stala vážná dopravní 
nehoda na silnici 337 mezi Třemošnicí a odboč-

kou na Lhůty. Osobní automobil dostal smyk, 
otočil se a zraněný řidič skončil mimo vozidlo. 
K této nehodě vzlétl i vrtulník letecké záchran-
né služby z Prahy. Společně se zdravotníky jsme 
řidiče stabilizovali a předali do vrtulníku, poté 
jsme odklidili následky nehody. Po celou dobu 
byla silnice v místě nehody uzavřena.
30. 9. jsme pomáhali s přípravou motokrosu 
na Kubíkových Dubech, kde jsme den před 
zahájením kropili dané traťové úseky, a v den 
závodu asistovali a pomáhali.
Říjen
První říjnový den jsme vyjížděli na žádost Stře-
dočeského kraje k požáru cisterny s ethanolem 
v areálu firmy v ulici Školská v obci Vrdy. Jedna-
lo se o prověřovací cvičení jednotek. 3. 10. jsme 
zasahovali u poskytování první pomoci v Tře-
mošnici. 4. 10. jsme ve večerních hodinách vy-
jížděli s dalšími jednotkami k pátrání po pohře-
šované osobě v lese na Bučině, než jsme ale při-
jeli na místo, byli jsme odvoláni. Poté se jednalo 
o poskytování první pomoci. Další dva výjezdy 
v jednom dni byly 16. 10., kdy jsme dopoledne 
jeli k úniku nebezpečných látek – olej v zatáčce 
na silnici mezi Třemošnicí a Běstvinou u odboč-
ky na Skalku. Dvě hodiny na to jsme jeli k požá-
ru na hradě Lichnice. Jednalo se o požár křoví 
a části hradního příkopu. Požár zřejmě způso-

bil neopatrný návštěvník nedopalkem.  

25. října se konalo za náměstím v Třemošni-
ci uctění památky obětem 1. a 2. světové vál-
ky. Tento pietní akt se uskutečnil ke 100. výro-
čí založení Československé republiky. Naši čle-
nové, oblečeni v uniformách a s vlajkami, drže-
li po celou dobu čestnou stráž a ke konci polo-
žili věnec k památníku.

Radim Vašíček

PŮLROČNÍ OHLÉDNUTÍ



8

ŽÁCI SOŠ A SOU TECHNICKÉHO V ZAHRANIČÍ
Celkem 45 studentů a žáků SOŠ a SOU technic-
kého Třemošnice strávilo díky projektu „Eras-
mus +“ s názvem „Učíme se v Evropě“ více jak 
dva týdny v zahraničí. Program tohoto projektu 
je zaměřen na získávání odborných vědomos-
tí, znalostí a dovedností v oblasti strojírenství 
a dřevařské a nábytkářské výroby.
Ve dnech 3. – 20. 11. 2018 se zúčastnili odbor-
né stáže na Slovensku, v Německu, ve Francii, 
ve Španělsku a letos poprvé i v Itálii, kde praco-
vali v dílnách partnerských škol.  Jejich pobyt byl 
plně hrazen z finančních prostředků projektu.
Odborná stáž v německé Jeně
Již popáté v rámci projektu Erasmus odjelo 14 
žáků strojírenských oborů na zahraniční pobyt 
do Německa. Spolu s nimi také vycestovali ve-
doucí skupin Mgr.  Melechovský a Ing. Hübler.
Stáž probíhala v Jeně, v jednom z největších 

měst Durynska, ve dvou školách: ÜAG gGmbH
a Internationaler Bund IB Mitte gGmbH für 
Bildung und soziale Dienste a byla zaměřena 
především na odborné znalosti a dovednosti 
chlapců. Byli ubytováni v Internationaler Bund 
– IB Mitte gGmbH für Bildung und soziale Di-
enste Jena a přivítáni zástupci organizací, u kte-
rých odborná stáž probíhala. Stážisté byli roz-
děleni do dvou skupin, jedna skupina praco-
vala přímo v dílnách IB, druhá parta dojíždě-
la do vzdálenější další partnerské organizace 
ÜAG gGmbH Jena. Chlapci prošli školením 
o bezpečnosti práce a poté se seznámili se svý-
mi pracovišti. Tam jim byly zadány i jejich pro-
jekty. Skupina na IB vyráběla na zámečnické díl-
ně podle německé technické dokumentace mo-
del terénního vozu. Zde využívali své znalosti 
a dovednosti z technologie ručního zpracová-
ní kovů. Druhý týden model sestavili a dosta-
li další úkoly, tentokrát to byly práce na obrob-
ně, opět podle německé dokumentace. Skupi-
na žáků pracujících na ÜAG měla za úkol vyro-
bit funkční model pístového vzduchového mo-
toru Druckuftkolbenmotor. Nejprve si v Solid 
Worksu vytvořili technickou dokumentaci, po-
třebnou k výrobě modelu motoru. Poté vyrobili 
model na klasických obráběcích strojích a CNC 
strojích. Na závěr svého pobytu chlapci převza-
li z rukou zástupců německých organizací Eu-
ropassy a sklidili velkou pochvalu za jejich prá-
ci a zodpovědný přístup k zadaným úkolům.
Odborná stáž v Jeně měla nejen stránku pra-
covní, ale i společenskou a poznávací. Chlap-
ci si prohlédli historické jádro Jeny, navštívi-
li několik muzeí (městské, sklářské Schott mu-
zeum, muzeum optiky), Napoleonovo bojiště, 
kde u Jeny v roce 1806 porazil spojená pruská 
a saská vojska, 160 metrů vysokou věž Jen-To-
wer. V planetáriu zhlédli program Space Rock 

Symphony. Podívali se také do botanické za-
hrady, vystoupali na rozhlednu Fuchsturm. Na-
vštívili několikrát aquacentrum Galax Sea. Bě-
hem stáže se uskutečnily i dva celodenní výlety, 
do Výmaru a Buchenwaldu a do Erfurtu, hlav-
ního města Durynska.

Mgr. František Melechovský

Stáž na Slovensku
Ve dnech 4. 11. - 20. 11. se 7 žáků oborů mecha-
nik seřizovač, pod vedením Ing. Jiřiny Musílko-
vé zúčastnilo v rámci projektu ERASMUS+ od-
borné stáže na Slovensku. Program tohoto pro-
jektu je zaměřen na získávání odborných vědo-
mostí, znalostí a dovedností z oblasti strojíren-
ství. Náš program byl zaměřen na CNC obrá-
bění kovů. Žáci si prakticky vyzkoušeli v díl-
nách Spojené školy v Detvě programování, 
kreslení v programu SOLID WORKS, seznámili 
se s ovládáním CNC soustruhu firmy Haas 
s řídicím systémem Fanuc. Své vědomosti si 
rozšířili ve firmách Continental Zvolen a PPS 
Group Detva o konstrukci, technologii výroby, 
montáž a tlakové zkoušení brzd osobních au-
tomobilů, o využití diamantových a keramic-
kých nástrojů pro CNC stroje, či metodu MIG 
u svařování velkých svařenců pro důlní stroje. 
Naučili se spolupracovat se svými slovenský-
mi spolužáky v projektovém vyučování elekt-
rotechniky a slovenském jazyce. Velkým zážit-
kem byla návštěva Technické univerzity ve Zvo-
lenu, kde si prakticky vyzkoušeli práci s roboty 
a virtuální realitu.  
Žáci navštívili řadu měst a míst, například 
zvolenský zámek, Demänovské jeskyně, Ban-
skou Štiavnici, Bánskou Bystrici, Čierny Balog, 
Liptovský Mikuláš, Sklené Teplice, zámek Boj-
nice. Během stáže byli naši studenti velmi ak-
tivní, projevovali zájem nejen o práci v dílnách 
a firmách, ale i o historii a současnou kulturu 

Detvy. Spolupráce ve slovenské škole byla ve-
lice přínosná. Odbornost a zájem o obrábění 
u našich žáků byl také kladně hodnocen ze stra-
ny učitelů. Slavnostním předáváním Europassů 
byla naše stáž ukončena.  Naši žáci hodnotí od-
bornou stáž jako výbornou zkušenost. Děkuje-
me Spojené škole v Detvě.
   Ing. Jiřina Musílková 

Zahraniční stáž ve Francii 
Stejně jako v loňském roce se pro naše studen-
ty podařilo zajistit odbornou stáž v Lycée Am-
pére Vendôme ve Francii. Více jak dvoutýdenní 
pobyt je určen především žákům oboru truhlář 
a operátor dřevařské a nábytkářské výroby. Stu-
denti v doprovodu učitele odborného výcviku 

Radka Dvořáka odcestovali do Vendôme, kde 
během pobytu vyráběli zahradní stoly pod ve-
dením odborných mistrů, kteří vyučují v díl-
nách Lycée Ampér. Měli tak možnost seznámit 
se s postupy práce a se strojním vybavením díl-
ny ve Francii.
Přestože naši stážisté neměli příliš volného času, 
využili každé příležitosti k výletům za pozná-
ním kulturních památek či k aktivnímu spor-
tování. Zejména víkendy byly vyhrazeny cesto-
vání. Během pobytu jsme navštívili některé pa-
mátky, jako například zámky Chambord, Che-
nonceau, Blois, Amboise, kde je také park vy-
nálezů a dalších předmětů Leonarda da Vinci 
a samozřejmě historické město Vendôme. Dále 
jsme si prohlédli katedrálu v Chartres, tankové 
muzeum, zámek v Saumuru a v den příletu také 
Invalidovnu s hrobkou Napoleona Bonaparte. 
Druhý víkend našeho pobytu jsme zahájili ná-
vštěvou katedrály Notre–Dame, kde jsme vidě-
li nejen úchvatný vnitřní prostor, ale vystoupali 
jsme mnoho schodů na ochoz a do zvonice. Od-
poledne jsme přešli po nábřeží do známého mu-
zea umění v Louvre. V sobotu jsme byli na zám-
ku a v zahradách Versailles a v neděli se prošli 
po Champs – Elysées, prohlédli si Vítězný ob-
louk a vystoupali na Eiffelovu věž v odpoledních 
až večerních hodinách. Poslední den našeho 
pobytu jsme věnovali návštěvě muzea aut a 
závodišti v Le Mans.
Nedílnou součástí našeho pobytu bylo pozvání 
paní učitelky Fanny Bonami na večeři 17. listo-
padu, které se již tradičně nese ve velice přátel-
ském atmosféře plné humorných situací, a to le-
tos na téma francouzských ostrovů. Zahranič-
ní stáž byla pro studenty velice přínosná i v ob-
lasti jazykové, protože jsme navštěvovali hodi-
ny angličtiny, při kterých jsme komunikova-
li jen v anglickém jazyce. Na čtvrteční slavnos-

ti s vedením školy žáci dostali Europassy jako 
doklad o absolvování zahraniční stáže.  Celkově 
můžeme pobyt v Lycée Ampére Vendôme hod-
notit velice kladně, a to nejen z hlediska získa-
ných dovedností, znalostí, ale i vzhledem k ve-
lice přátelským vztahům se studenty a zaměst-
nanci školy ve Francii.
   Radek Dvořák
Stáž v Itálii 
Na italskou stáž jsme vyrazili do malého měs-
tečka v severní části země, které se jmenuje Fio-
renzuola d‘Arda. Na čáslavském nádraží se nás 
sešlo 8 a z toho 6 žáků oboru Mechanik seřizo-
vač, jeden žák oboru Mechanik strojů a zaříze-
ní a pedagogický dozor. Z Čáslavi jsme vyrazi-
li směrem letiště Praha a pak dále až na místo 
naší stáže. Od prvního dne jsme oceňovali, s ja-
kou precizností je celý projekt v Itálii připraven,  



9

a vřelost většiny místních lidí. Naši žáci si v prů-
běhu každého vyučovacího dne mohli vyzkou-
šet práci jak přímo v dílnách na CNC strojích, 
frézách a soustruzích, tak i v elektrotechnických 
laboratořích. Možnost propojit svůj obor s dal-
ším odvětvím se pro naše žáky stala tak atrak-
tivní, že se vlastně každý den těšili, co je nové-
ho čeká. Když se v průběhu stáže začala při-
dávat i virtuální realita, kybernetika a mnoho 
dalších oborů, tak bylo vidět, že pobyt ve škole 
se mění z povinnosti na radost. Každý den byl 
také proložen anglickou konverzací nebo hodi-
nou tělesné výchovy a nechyběly ani časté ex-
kurze do místních firem. 
Volnočasové aktivity byly plánovány hlavně 
na poznávání regionu severní Itálie a samozřej-
mě architektury, kterou je Itálie známa po celém 
světě. Florencie, Milán, starověké hrady, hor-
ská městečka a mnoho dalších míst, která nám 
místní obyvatelé doporučili, jsme se v tomto 
14 denním pobytu snažili navštívit a prohléd-
nout si krásy této nádherné země. V plánu jsme 
také měli výstavu motocyklů v Miláně a samo-
zřejmě nemohla chybět návštěva muzea Ferrari 
v překrásném městě Maranello. Posledním přá-
ním našich žáků před návratem domů bylo vi-
dět pobřeží Itálie, kam jsme se vypravili v prů-
běhu závěrečného víkendu. Na pohled z malé-
ho přístavu města La Spezia budeme ještě dlou-
ho vzpomínat a návštěvou tohoto překrásného 
místa jsme uzavřeli naše volnočasové aktivity. 
Celý tento projekt přinesl našim žákům nové 
znalosti a dovednosti, které si navzájem předa-
li s žáky ze školy Istituto Statale Di Istruzione 
Superiore Mattei.

Jan Řežábek

Mechanici seřizovači ve Španělsku
Již potřetí vyrazili naši žáci na více jak čtrnácti-
denní pobyt do Španělska. Zúčastnilo se ho osm 
žáků třetího a čtvrtého ročníku oboru mechanik 
seřizovač pod vedením Lukáše Vydry.

Tato stáž se konala ve městě Puertollano ve ško-
le Instituto de Formación Profesional Virgen 
de Gracia, ubytováni jsme byli v univerzitní 
rezidenci El Doncel v Ciudad Real.
Náplň byla tvořena z teoretické části, například 
hodinami technické dokumentace, programo-
vání CNC strojů. Dalším předmětem byla elek-
tronika a mechanika, kde žáci tvořili schéma-
ta zapojení elektřiny a pneumatického rozvo-
du. Nejvíce se našim žákům líbilo prohlubování 
znalostí v programu SolidWORKS a dále nové 
seznámení s programováním ve FagorSystém. 
V  odborném výcviku pak vytvořené pro-
gramy uplatnili k  soustružení a  frézování 
na CNC strojích, ale i ke sváření různými me-
todami. Nejvíce oblíbenou metodou ve sva-
řování se stal TIG. V  rámci odborné praxe 
jsme navštívili i několik firem, např. společ-
nost I.N.T.A. Madrid,  která se zabývá zkou-
šením a výzkumem nejen kosmických zaří-
zení, nebo firmu Brahm Corporation, obrob-
nu komponentů pro automobilový průmysl. 

Závěrem svého pobytu chlapci převzali z ru-
kou zástupců španělských organizací Europassy 
a ocenění.

Ve volném čase jsme poznávali město Ciudad 
Real a jeho krásné okolí, navštívili jsme mu-
zea, zúčastnili jsme se několika koncertů nejen 
vážné hudby. Vedle samotného poznávání se 
žáci věnovali aktivně stolnímu fotbálku nebo 
jiným společenským hrám.
Během víkendů jsme se snažili vyrazit za památ-
kami a poznáním mimo místo našeho pobytu, 
např. k moři, do města Malagy nebo na výlet 
do Valencie. Po celou dobu našeho pobytu nám 
přálo příjemně teplé a slunné počasí. 

Žákům naší školy se stáž velice líbila, získali 
mnoho zkušeností a zážitků nejen z odborného 
výcviku, ale i ze spolupráce se španělskými žáky, 
kde rozvíjeli svoji cizojazyčnou komunikaci. 

Lukáš Vydra 

HUDEBNÍ SKUTEČ
Stalo se tradicí, že festival Tomáškova a Nová-
kova hudební Skuteč zahájí na přelomu listo-
padu a prosince předprodej vstupenek. To se 
nemění ani v letošním roce. Pochopitelně však 
16. ročník v termínu od 17. března do 12. květ-
na 2019 nabízí zcela nový program.  
Před dvěma lety se ve Skutči představili popr-
vé a jejich koncert měl takové ohlasy, že je opět 
přivítáme. Řeč je o Filharmonii Bohuslava Mar-
tinů a Igorovi Ardaševovi. Zdaleka ovšem nepů-
jde o opakování. Místo jednoho klavíru budou 
na pódiu dva a v Souboji klavírů se na ně utka-
jí manželé Igor a Renata Ardaševovi. Se soubo-
rem Variace a Otakarem Brouskem ml. v měst-
ském muzeu přivítáme jaro.  Na skok do Paří-
že se podíváme společně s Komorní filharmo-
nií Pardubice a Chanson Triem Coucou. Dět-
ské a mládežnické pěvecké sbory budou tradič-
ně soutěžit O cenu Vítězslava Nováka. Opera na-
bídne pohádkový příběh a okouzlující hudbou 
W. A. Mozarta - s Kouzelnou flétnou přijedou 
až z Moravského divadla Olomouc.
Dubnový program zahájí nejklasičtější balet, 
jaký lze na jevištích vidět. Labutí jezero ve Sku-
tči zatančí soubor Severočeského divadla Ústí 
nad Labem. Poté se přesuneme do Chrasti, kde 
na koncertě s názvem Sólo pro region vystou-

pí Chrudimská komorní filharmonie a pěvec-
ké sbory Slavoj a Rubeš a představí tvorbu au-
torů, kteří dali skutečskému festivalu jméno. 
Překrásný kostel v Luži přivítá mužské vokál-
ní kvarteto Q Vox. Pokud vám je jméno sou-
boru povědomé, tak doplníme, že jde o zpěvá-
ky, kteří propůjčili své hlasy rockovým veliká-
nům v několika dosud uvedených koncertech 
na zimním stadionu. Prožít Noc v Benátkách 
budeme moci díky operetě v provedení Diva-
dla F. X. Šaldy Liberec.
Malá noční hudba rozezní skutečský kostel 
a zahájí květnovou část programu. Na stoupa-
jící oblibu hudby z filmů reagujeme zařazením 
koncertem Fantasy filmové hudby se sklad-
bami z filmů Harry Potter, Pán prstenů, Piráti 
z Karibiku a mnoho dalších v podání Filmové 
filharmonie. Po úspěchu v loňském roce se fes-
tival vrací i do evangelického kostela v Prose-
či, tentokrát s Recitálem Jiřího Stivína. A ješ-
tě jednou se podíváme na zimní stadion. Festi-
valovým návštěvníkům, kteří si přáli muzikál, 
vycházíme vstříc koncertním projektem Filhar-
monie Hradec Králové s Yvettou Blanarovičovou 
nazvaným Muzikály z Broadwaye. A na závěr 
šestnáctého ročníku budou moci diváci sledovat 
virtuositu houslisty Pavla Šporcla a Gipsy Way.

Ve  středu 28. listopadu 2018 míří do  pro-
deje nejprve cenově zvýhodněné abonentky 
a od pondělí 3. prosince 2018 pak startuje před-
prodej vstupenek na jednotlivé koncerty a před-
stavení. Vzhledem k předvánočnímu času se čas-
to stávají cenným vánočním dárkem.
Více informací získáte na stránkách hudebni.
skutec.cz.

Matěj Zelinka

Změna programu vyhrazena

TOMÁŠKOVA         NOVÁKOVA

17. 3.-12. 5. 2019
SOUBOJ KLAVÍRŮ 17. 3. l VARIACE 

S OTAKAREM BROUSKEM 21. 3. 

NA SKOK DO PAŘÍŽE 24. 3. l O CENU 
VÍTĚZSLAVA NOVÁKA 30. 3.  

KOUZELNÁ FLÉTNA 31. 3. l LABUTÍ 
JEZERO 7. 4. l SÓLO PRO REGION 14. 4.

Q VOX 25. 4. l NOC V BENÁTKÁCH 28. 4.

MALÁ NOČNÍ HUDBA 2. 5. l FANTASY 
FILMOVÁ HUDBA 5. 5. l JIŘÍ STIVÍN 7. 5. 

MUZIKÁLY Z BROADWAYE 9. 5.

PAVEL ŠPORCL & GIPSY WAY 12. 5.

hudebni.skutec.cz
POŘADATEL

HLAVNÍ SPONZOR PARTNEŘI

PARDUBICKÝ KRAJ



10

Žijeme v čase, který plyne den po dni a už ho 
nemůžeme vzít zpět…
Tak to bylo i v letošním roce na Lichnici. Máme 
za sebou všechny dny provozu hradní zříceniny 
a ohlížíme se, jako by to všechno byl den jediný. 
Inventura všeho, co nám sezóna na Lichnici při-
chystala pro návštěvníky. Celý chod zajišťovali 
průvodci, pokladní a prohlídky Lichnice zpest-
řily doprovodné programy. Ostatně jako v letech 
předešlých. Železné hory, jichž je Lichnice ne-
dílnou součástí, každým rokem zažívají zvyšu-
jící se nápor návštěvníků a náš hradní areál ne-
zůstává tomuto velkému zájmu stranou. Zazna-
menáváme zde spíše individuální výlety rodin 
či skupinky turistů, důchodce či menší podni-
kové akce. Organizované výlety cestovních kan-
celáří Lichnici pomíjejí, výletů školní mládeže 
oproti minulým létům spíše ubylo. Snažíme se 
o maximální zviditelnění naší kulturní památ-
ky, a máme v tom určitě rezervy.
Letošní rok byl na počasí výjimečný, to snad 
konstatují všichni. Navzdory převládajícímu 
teplu až horku turisté na Lichnici nezanevřeli, 
protože stále platí rovnice: „Hezké počasí – hod-
ně lidí, ale špatné počasí – málo lidí“. Máme tu 
krajinu neporušenou civilizací, podle ekologů 
jednu z nejzachovalejších v České republice. A 
tak cestou necestou návštěvníci hledají klidná a 
krásná místa pro toulání přírodou Čech. Letošní 
poměrně chladný březen k velké návštěvnos-
ti hradu nepřispěl, ale duben a květen s dost 
radikálním oteplením návštěvníky povzbudil. 
Celkový srážkový úhrn připadl na několik málo 
lijáků, téměř celou sezonu provázelo slunečné 
a teplé počasí. Kasteláni si mnuli ruce, protože 
ani vysoké teploty neomezily zájemce v chuti 
poznávat kulturní a historické památky. Letos 
branou Lichnice prošlo 22.400 platících návštěv-
níků / z toho dospělých 13.527, studentů, dětí 
a důchodců 7.020 a rodinných 1.853/. 
Programy na Lichnici
Bránu Lichnice otevíral již v pořadí 45. ročník 
zimního táboření. Hrstka nadšenců trempu sta-
tečně odolávala v útrobách hradní zříceniny ne-
přízni počasí. Vše vyvažovala kamarádská at-
mosféra všech přítomných táborníků. Účastníci 
táboření se skvěle bavili při Lichnickém pětiboji, 
který každým rokem prověřuje tělesnou zdat-
nost i smysl pro humor všech soutěžících.
Vlastní vítání jara začíná Velikonocemi. Již tra-
dičně pořádáme na nádvoří Lichnice pletení po-
mlázky z vrbového proutí. Dne 1. dubna 2018 
nebyl na Lichnici pouze apríl, ale také pletení 
pomlázek. Rodiče s dětmi, kteří si s tím nevědě-
li rady, přivítali proto možnost zdarma se naučit 
tomuto kumštu. Ze zbytku nepoužitých prout-
ků si mohl ten, kdo chtěl, zasadit vrbu u rybníč-
ku pod památným dubem v Podhradí. Na jeho 
břehu se nově zelená už několik mladých vrbi-
ček vysazených v minulých letech. Instrukto-
ři pletení pomlázky měli tedy plné ruce práce. 
Dne 29. června 2018 v 16 hodin vyjela na koni 
na nádvoří hradu Lichnice královnička Že-
lezných hor, aby zde přijala korunu, uvitou 
z bylinek rostoucích na svazích hradního vr-
chu. Pak děti ze školy v Ronově nad Doubravou 
pod vedením sbormistryně Mgr. Kateřiny 
Andršové zazpívaly lidové písně spojené 
s  oslavou staročeských letnic a koláčových 

svátků. Evangelická farářka pak promluvila o 
historii letnic a také protestantů v Železných 
horách. Došlo i na workshop u kolovrátku a na 
ochutnávku koláčů. Nechyběl ani bylinkový čaj 
z oregana nazvaný příznačně „Dobrá mysl“. Dne 
16. června v 18 hodin zdi Lichnice zase přiví-
taly kočovné divadlo Andor s autorskou hrou 
„Zaprášená hvězda“.
Na dobu hlavní sezony a dovolených jsme se 
snažili připravit, ale horké počasí některým ak-
cím nepřálo, přesto to pro mnohé pořadate-
le představovalo výzvu. Tak 5.–7. července to 
byla pospolitost šermířů, kteří zde jsou každo-
roční stálicí a okouzlili nejednoho návštěvníka. 
Zvláštní atmosféru starého a nového doprovází 
vystupování šermířské skupiny „Mladých šer-
mířů“ pod vedením manželů Netíkových z Tře-
mošnice. Jejich prázdninový program se zamě-
řuje na děti a mládež, a tak přilákal spoustu 
rodin s dětmi. Dědictví minulosti nacházíme 
právě při těchto akcích, které evokují romantické 
představy o středověkých rytířích. Dne 28. čer-
vence 2018 stejná skupina „Mladých šermířů“ 
na Lichnici své vystoupení zopakovala, tento-
krát však v barokních kulisách. Trochu z jiné-
ho soudku rozčeřila atmosféru šermířská skupi-
na „Třmen“ dne 5. května 2018, jejím námětem 
se stalo dobývání hradu. Zaútočila na něj děly 
a houfnicemi a s mottem: “Kdo nemá na válku 
peníze, nepřežije“. Tolik vystřelených ran divá-
ci určitě nečekali, byli však jistě mile překvape-
ni plánem bitvy a pocitem napětí.
S  bylinkovým královstvím Lichnice nás 
seznámili studenti, kteří v  rámci letní akti-
vity na hradě mapovali faunu i floru. Lich-
nice je přírodní čarokrásnou čítankou, v níž 
můžeme prohlížet na malém prostranství vzác-
né a chráněné druhy živočichů i květin. Prostře-
dí s tak výjimečným přírodním biotopem nesmí 
zaniknout. Proto spolupracujeme s Chráněnou 
krajinnou oblastí Železných hor, aby tento 
stav nebyl narušen. Každým rokem dostává-
me od CHKO ŽH peněžní přispění k vyseká-
ní travních a jiných porostů na valech a příko-
pech, které patří do evropsky chráněného úze-
mí Natura 2000.
Folkové struny léta na Lichnici a hudební na-
ladění bylo tahounem návštěvnosti letošního 
roku. Ostatně jako jiné roky. Tento folkový fes-
tival se uskutečnil 14. července 2018, v odpo-
ledních hodinách se nádvoří naplnilo fanouš-
ky, čekajícími na hudební lahůdky. Pořadatelé 
16. ročníku folku na Lichnici napočítali rekord-
ní návštěvnost 1100 platících diváků. Vystupují-
cí skupiny a nádech romantična zříceniny kaž-
dým rokem zaručují dobrou podívanou. V pes-
trém programu vystoupily skupiny Šídlo, Stru-
novrat, Jaroslav Samson Lenk, Mlima Jua, Jin-
dra Kejak, Isara Epydemye, Zdi, Pouta Falešná 
karta, Wyrton, Žalman a spol. Folk na Lichni-
ci má i své stránky www.folknalichnici.cz, kde 
je možno najít aktuální informace. Následující 
den 15. července pak proběhlo autorské čtení 
Mgr. Jana Stejskala, který představil svou sbír-
ku pověstí ze Železných hor.
Novinkou v poznávání hmyzu je budování tzv. 
hmyzích hotelů, ale Lichnice je vlastně také 
hmyzí hotel. Stačí se jen rozhlédnout. Již něko-
lik let zde pozorujeme motýly pod odborným 

dohledem Davida Breitera z Chrudimi. Obvyk-
le si všímáme denních motýlů, ale v noci 3. srp-
na jsme se sešli k pozorování motýlů nočních. 
Letošní léto bylo vůbec výjimečné, tolik tropic-
kých dnů jsme dlouho nezažili. Hodnoty na tep-
loměru v červenci a v srpnu sledoval snad ka-
ždý. Horké počasí se také projevilo na skladbě 
travního porostu na valech, a proto jsme muse-
li šachovnicově vysekávat, abychom zanechali 
rostliny k dostatečné pastvě pro motýly. Lichni-
ce je jako zahrada, kterou lze pozorovat, jak se 
neustále mění podle ročních období.
Dne 4. srpna se ocitla Lichnice v zóně citů, po-
citů a nejrůznějších ezoterických jevů. Při pose-
zení s kartářkami nikdy nevymizí touha lidí po-
znávat sebe sama. Právě to chceme slyšet z úst 
věštkyň. Při akci „Ezoterické Lichnice“ zatanco-
valy i břišní tanečnice. Nechyběly stánky s ob-
čerstvením a zajímavými čaji, bylinkami a ruč-
ně vyrobenými náramky z korálků. V rámci 
tohoto programu si přišli na své milovníci této 
duševní pohody. Atmosféra tajemných zdí zří-
ceniny pod široširým nebem navodí vhodnou 
atmosféru pro věštění budoucnosti…
Dne 11. srpna v  odpoledních hodinách se 
nádvoří hradu zaplnilo obvyklými návštěvníky, 
ale i zájemci o vystoupení Kynologického klubu 
z Heřmanova Městce. S pejsky nás pojí dlouhý 
čas vzájemného soužití. Češi jsou vůbec náro-
dem pejskařů (a také vlastníků kočiček) a čtyř-
nozí mazlíčci hluboko vstupují do života našich 
rodin. Skoro v každé rodině najdeme domácího 
mazlíčka v podobě pejska či kočičky. Pejskové 
rozumí pouze omezenému počtu slov, proto 
věnují více pozornosti řeči těla a tónu hlasu 
svého majitele. Vycvičit pejska vyžaduje určité 
úsilí a své výsledky práce předvádí již tradičně 
Kynologický klub z Heřmanova Městce na ná-
dvoří hradu Lichnice. 
Ve dnech 25.–26. srpna nádvoří hradu ovládl 
opět středověk. Tentokrát v provedení šermířské 
skupiny „Páni z Lichtenburka“. Doprovodný 
program s komentovanými přednáškami o zbro-
ji šermířů, o bojištích a hostinách přinesl pří-
tomným jedinečný zážitek. Na všechny zbraně 
šermířů bylo: „Dotýkat se dovoleno“. Šermířský-
mi dny přibližujeme poutavou a také nenásilnou 
formou naše historické dědictví a snad doplní 
i znalosti historie, které jsou podle nejrůznějších 
anket a průzkumů katastrofálně chabé. Vždyť 
co říci na fakt, že někteří mladí lidé (a není jich 
málo) třeba nevěděli, co se stalo 28. října 1918?
Ve dnech 22. –23. září proběhla jedinečná akce, 
když mexický šaman děkoval na nádvoří hradu 
Lichnice za dary Země. Víme, že léčí i příroda. 
Minulost obsažená ve zdech halí roušku tajemna 
a posvátný život lidí v kamenné historii hradu. 
Lidé si vybírají místa, kam se chodí zbavit za-
těžujících myšlenek, a hledají harmonii. Pra-
cují se zatíženou myslí, a tak dvoudenní osla-
va podzimní rovnodennosti na Lichnici byla 
k tomuto účelu jako stvořená. Program vyvr-
cholil velkou dopolední „Ceremonií podzimní 
rovnodennosti“ v den, který je dle mayského 
kalendáře dnem oltářů. Uctili Matku Zemi a 
všechny přírodní cykly, jež nás obklopují a jichž 
jsme součástí. Další podobné aktivity lze najít 
na www.alope.org.

LICHNICE 2018



11

Svatby k létu patří. Mohou se plánovat dlouho 
i bleskově a pro svatbu na Lichnici ještě musíme 
spoléhat na počasí, to objednat nelze. Na nádvo-
ří letošní rok zvučné „Ano“ zaznělo o svatebním 
obřadu od deseti párů snoubenců. Každá svat-
ba je jiná a pokaždé je to nové. Tradičně došlo 
i na vypouštění holubů a někteří snoubenci si 
ještě v botě odnášeli lichnickou minci pro štěstí.
Naší stálou úlohou je ukázat lidem, že Lich-
nice je historická, zdravá, magická pro dospě-
lé i děti, zelená, plná květů i drobných živoči-
chů. Díky cestování objevujeme naši zemi a ka-
ždý rád doporučí svým známým místa, která ho 
osobně okouzlila. U nás na prvním místě turisté 
obdivovali novou vyhlídkovou věž Miladu a te-
prve na druhém místě jevili zájem o doprovod-
né programy. Nelze se tomu ale divit. Milada je 
jako atrakce nová a zatím neokoukaná, vyhlíd-
ky jsou ostatně fenoménem dnešní doby a ces-
tovního ruchu. Je dobře, že se na Lichnici vrá-
tila rozhledna, kterou zde před mnoha lety zří-
dil Klub českých turistů. V návštěvní knize ná-
vštěvníci nešetří kladným hodnocením… 
Rok 2018 byl rokem významným pro všech-
ny Čechy. Vzpomínali jsme 100. výročí vzniku 
Československé republiky v roce 1918, 50. vý-
ročí Pražského jara v roce 1968 a všechny dal-
ší osudové osmičkové roky (1278, 1348, 1848, 
1918, 1938, 1948). Tak tomu bylo i u nás. Pod 
Lichnicí v obci Podhradí členové Společnos-
ti přátel Železných hor 27. října slavnostně vy-
sadili u hradní cesty lípu srdčitou, náš národ-
ní strom. Kéž se ujme a bude prospívat stejně 
jako celý náš stát…
Líbezná krajina s Lichnicí bude také příští rok 
lákat turisty k návratům. Čas ale nezastavíme, 
a je tedy načase přemýšlet o roce příštím. Již 
nyní si lámeme hlavu, jak sestavit program, aby-
chom vhodně obohatili prohlídku našeho pa-
mátkového objektu. Chystáme v něm například 
pro milovníky žlutohnědého moku „Den piva 
na Lichnici“. Chceme také jako jednotící téma 
do akcí promítnout produkty místních výrob-
ců a dalších regionálních produktů. Snažíme se 
také popularizovat Lichnici a chceme přiblížit 
široké veřejnosti stavební vývoj středověkého 
stavitelství i život lidí v minulosti.
I příští rok budeme na Lichnici jistě zažívat nej-
různější radosti i strasti, ale jedna jistota zůstá-
vá, že náš hrad bude nadále odolávat náporu 
věků, jak to činí už téměř 770 let. I s naší skrom-
nou pomocí….

Ivana Matyková

V dnešním okénku se budeme věnovat výstav-
bě rodinného domu. Výstavba je sama o sobě 
náročný a dlouhodobý úkol. Člověk bez zku-
šeností se může snadno dopustit technických 
chyb, které mu budou znepříjemňovat bydlení. 
Totéž platí i o financování stavby hypotékou. 
Banka finance uvolňuje na základě jednotlivých 
protokolů stavby, tudíž se jedná o postupné čer-
pání. Aby se uměle neprodlužovala stavba a aby 
klienti co nejdříve přistoupili ke kolaudaci, je 
během stavby zaveden jiný způsob splácení. 
Dokud dům není zkolaudován, splácí dlužník 
pouze úroky z aktuálně vyčerpané částky. Splá-
cení úvěru samotného začíná právě až po pro-
vedení kolaudace, respektive po ukončení čer-
pání úvěru.
Stavba i financování výstavby domu obvykle 
obsahuje tyto fáze:
• pořízení pozemku a to z vlastních finančních 
prostředků nebo úvěru ze stavebního spoření, 
kdy není vyžadováno zajištění nemovitostí. Před 
samotnou koupí pozemku je nutno prověřit, zda 
se jedná o stavební parcelu vedenou na katast-
ru nemovitostí nebo je v územním plánu města 
takto vedena.
• projekt 
• odhad budoucí ceny nemovitosti smluvním 

odhadcem banky na základě rozpočtu a pro-
jektové dokumentace
• zajištění stavebního povolení či ohlášky, které 
je nutno doložit u většiny bank před čerpá-
ním úvěru
• postupné čerpání hypotečního úvěru v prů-
běhu výstavby, kontrolované odhadcem banky
• kolaudační souhlas s užíváním stavby, které je 
požadováno po vyčerpání hypotéky.
A víte, že faktury už se většinou u hypotéky 
nedokládají?
Pokud se rozhodnete financovat výstavbu nebo 
rekonstrukci hypotéčním úvěrem, faktury prav-
děpodobně potřebovat nebudete. Postačí jen 
dohlídka odhadcem banky, který ověří, zda 
prostavěnost odpovídá čerpaným finančním 
prostředkům. Dokládání faktur (účelovosti) je 
stále striktně vyžadováno pouze u stavebních 
spořitelen.
Jakou banku vybrat na financování výstavby?
Každá z bank má vlastní pravidla čerpání peněz 
i dokládání vlastních finančních zdrojů. U vý-
stavby by neměl být nejhlavnější parametr úro-
ková sazba, ale další služby a možnosti, které 
daná banka poskytuje. 

Lenka Horková

FINANČNÍ OKÉNKO

inz_184,6x64,7_HR_B.pdf   1   14.11.18   14:33

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



Racing Team Avia Future jezdí pod záštitou 
CROSS CLUBU Přelouč. Bohumír Čáp z Pře-
louče (řidič) a Kateřina Ventluková ze Skora-
nova u Třemošnice (navigátorka) jako již je-
diná česká posádka se účastní mistrovství 
Evropy v TRUKC TRIALU. Jezdí s vozidlem 
Avia D31, ostatní konkurence s  vozy Mer-
cedes Unimog. V roce 2007 získává Racing 
Team Avia Future poprvé titul mistrů Evropy, 
poté následovala dlouhá řada druhých, třetích 
míst a až v roce 2016 se povedlo opět získat 
titul mistrů Evropy. Sezóna 2017 také neby-
la výjimkou a titul mistrů Evropy si obhájili.  
Píše se rok 2018 a posádka znovu vyráží bojovat 
s evropskou konkurencí.
Sezóna 2018 pro nás byla obrovskou výzvou 
a velkou touhou po hattricku. Žádné z posádek 
kategorie II. se v novodobém bodování takový 
úspěch nikdy nepodařil. 
Na první závod do Chorvatska jsme odjížděli 
s dokonale připravenou Avií. Čekala nás nová 
lokalita nedaleko Zábřehu v krásném prostředí 
s lesy, kopci a hlubokým blátem. Od prvního zá-
vodu bylo jasné, že budeme mít těžkou konku-
renci z řad francouzských posádek. Právě ony 
již řadu let obsazují přední příčky, ale nepo-
dařilo se jim nikdy vyhrát celkový šampionát.  
Po sobotním zápolení Racing Team Avia Future 
vedl o pár bodů před francouzskou konkurencí. 
Slunečné nedělní ráno nám přineslo štěstí. Sekce 
začaly osychat a nám se, jako jediné posádce, 
podařilo vyjet krásný dlouhý, ale nebezpečný 
svah. To nám přineslo další z menších násko-
ků v bodovém hodnocení. Následovala sekce 
s velmi hlubokou jámou a blátem, kdy převáž-
ná většina posádek byla nucena tyto brány vy-
nechat či ukončit jízdu a nechat se vyprostit 
bagrem. I přesto, že na nás mnoho fanoušků 
z Chorvatska křičelo, abychom do těchto míst 
nejezdili, byl náš tým rozhodnut jít do většího 
rizika a zdolat tyto brány přesně danou cestou. 
Za obrovského aplausu příznivců naše Avie vy-
jíždí bez větších problémů a získává ještě vyšší 
náskok, který si do poslední branky drží. Ra-
cing Team Avia Future obhajuje minulou sezó-
nu a vyhrává první zlato.
Druhý závod nás čekal již v tradičním prostře-

dí ve francouzském městě Montalieu – Verci-
eu. Opět nás čekalo krásné večerní přivítání 
místním starostou a představení všech posádek. 
Tentokrát se na nás přichystalo celkem 22 týmů. 
Už v tu chvíli jsme věděli, že to bude velmi ná-
ročný souboj. 
Sobotní závody začaly s velkým stresem, kdy Ra-
cing Team Avia Future startoval v sekci, ve které 
se mu již několik let nedařilo. Bylo zde poško-
zeno několik reduktorů v kolech či spojovacích 
tyčí řízení. Tentokrát to vyšlo a po sobotním zá-
polení končíme okolo 11. místa. 
V neděli jsme vyjeli s velkým nasazením a po-
malu jsme se posouvali vzhůru. Bohužel i přes 
veškerou snahu a bojovnost se nám nedařilo 
vyjet dva skalnaté výjezdy a skončili jsme v zá-
vodě na 6. místě. 
Bohumír Čáp i přesto získává plaketu města 
Montalieu – Vercieu za  dvacetiletou účast 
na tomto závodě.
Třetí závod nás čekal ve slunné Itálii, konkrétně 
u historického města Oleggio – Novara. Po zku-

šenosti z Francie jsme se ponaučili a obuli jsme 
nové pneumatiky. Volba byla více než dobrá 
a po sobotním závodě jsme v čele startovního 
pole. Neděle probíhala celkem bez komplika-
cí až na sekci číslo 9. Bohužel po projetí všech 
branek jsme byli diskvalifikováni za únik oleje 
z přední nápravy. Byli jsme nuceni vypustit olej 
z přední nápravy, abychom dokončili závod 
a udrželi první místo. Sice nás to stálo spoustu 
sil při opravě v ČR, ale opět vezeme domů zlato.
Čtvrtý závod nás čekal v německém městě Lan-
genaltheim. Na tomto místě se nám podařilo 
získat titul v roce 2016. Závody probíhají pře-
vážně na břidlicovém povrchu a ostrém kamení. 
Sobotní klání probíhalo bez větších potíží až 
na navigátorku, které se zablokovala záda. Přes 
všechny brány projíždí s velkým sebezapřením. 
Je to držák! Tento den končíme s menším ná-
skokem na prvním místě.
Nedělní závod začíná opět s  bolestmi zad, 
a navíc nás čekal těžký terén. Tento den byl ná-
ročný i na psychiku, kdy se začala projevovat 
rivalita mezi námi a týmem Plein Gaz. Bohužel 
se nedrželi fair play a snažili se nám znemožnit 
vítězství v tomto závodě. Díky bohu se jim to 
nepodařilo a další zlato jede do České republiky.
Pátý závod se konal nedaleko Znojma v ra-
kouském městě Limberg – Maissau. Zde nás 
čekal záludný a náročný kamenolom. Sobotní 
utkání probíhalo klidně a bez poruch na vozi-
dle. Tedy až na rivalitu francouzského týmu, 
který převzal přední příčku a vedl o pár bodů.  
Nedělní závod začal těžkými výjezdy, kdy se 
nám dařilo a opět jsme převzali přední příčku 
umístění. Bohužel v záludnosti tohoto lomu 
patří i kolísání v celkovém pořadí. V ostrých 
kamenech jsme prorazili přední pneumatiku, 
následovala rychlá oprava a návrat do boje. Dr-
tíme soupeře a vezeme další zlato do ČR.
Šestý závod a zároveň poslední nás čekal v daleké 
Francií pod vrcholem Mont Blanc v překrásném 
horském středisku Châtel. Na tento závod do-
razilo 19 posádek v naší kategorii. Strategie pro 
tento závod byla jasná, držet za sebou tým Plein

HATTRICK NA ME 2018 TRUCK TRIAL

12

sport



Úspěšní karatisté z LICHNICE.
Do Ústí nad Labem na Grand Prix North Bo-
hemia WKF přijelo 520 závodníků ze čtyř stá-
tů. Za velmi silné konkurence karatisté z Lich-
nice vybojovali 5 medailí.
2. místo Galen Daren Paterson kumite st. žák 
nad 60 kg 
3. místo Jan Šmíd st. žák nad 60 kg
2. místo Jan Klemák Masters 
3. místo Zdeněk Kratochvíl Masters
3. místo Barbora Kratochvílová kumite doros-
tenka nad 54 kg 
5. místo Vojtěch Vašák kumite st. žák do 45 kg

Generali Cup Ústí nad Orlicí WKF
Do Ústí nad Orlicí se sjelo celkem 360 borců 
ze 3 států. Bojovalo se o krásné poháry a me-
daile. Karatisti z Lichnice vybojovali 21 medai-
lí a v pořadí klubů obsadili 3. místo. 
Galen Daren Paterson získal dvě zlaté a jednu 
stříbrnou a byl vyhlášen nejlepším karatistou 
turnaje.
Zlaté medaile: 
Zuzana Minaříková ml. žákyně kumite do 35 kg
Galen Daren Paterson st. žák kumite nad 60 kg  
Barbora Kratochvílová dorostenka nad 54 kg
Eliška Týlová seniorka do 55 kg  
Eliška Týlová Kumite Open
Jan Klemák Masters   
Kumite tým žáci a kumite tým dorostenky
Stříbrné medaile:
Marian Zelený ml. žák kumite do 35 kg  

Vanesa Blažková ml. žákyně kumite nad 35 kg 
Galen Daren Paterson KATA  
Jan Šmíd kumite st. žák nad 60 kg  
Zdeněk Kratochvíl Masters

Bronzové medaile:
Adéla Blažková ml. žákyně kumite nad 42 kg 
Václav Lehký st. žák do 42 kg
Vojtěch Vašák st. žák do 45 kg
Barbora Kratochvílová KATA

Tomáš Pleva kumite nad 84 kg
Tomáš Pleva kumite Open
Zdeněk Kratochvíl senioři 
Kumite tým muži

5. místo
Vojtěch Hlaváč ml. žák kumite do 35 kg

Petr Kosina, Coach

KK LICHNICE

Gaz, který nás mohl ohrozit v dosažení hattricku.  
Studené a mokré sobotní ráno si na nás připra-
vilo velmi těžký terén v nadmořské výšce přes 
1600 m. Namočený podklad byl natolik nároč-
ný, že se nám nedařilo projet všechny brány. 
Tým Plein Gaz má jedinou šanci, jak nás pře-
skočit a šel i do extrémních branek, což se jim 
nevyplatilo. Naše strategie vyšla a po sobotním 
klání končíme na 11. místě a tým Plein Gaz 
na 13. příčce. 
Sice studené, ale slunečné nedělní ráno nás při-
vítalo v méně složitých sekcích a tým Racing 
Team Avia Future postupuje v pořadí dopředu. 
Daří se nám projet velmi hluboké bláto, kdy 
všechny posádky v naší kategorii uvízly nebo 

tuto branku vynechaly. Získáváme cenné body 
a stoupáme výš a výš.
Po poslední sekci ovládá Racing Team Avia Fu-
ture obrovská radost a začínají velké oslavy, jeli-

kož tuší, že se jejich sen vyplnil. V tomto závodě 
naše posádka končí na 3. místě a v celkovém po-
řadí šampionátu jsme MISTRY EVROPY 2018. 
Celý tým i s rodinami a kamarády se těší na bu-
jaré večerní slavnostní vyhlášení, kde zazní 
hymna České republiky a do naší malé zemič-
ky si odvezeme ten největší pohár mistrů Ev-
ropy 2018. 
Celkové umístění pro rok 2018 EUROPA 
TRUCK TRIAL kategorie II. je: 
1. místo Racing Team Avia Future (CZ) s celko-
vým počtem 128 mistrovských bodů
2. místo Team Plein Gaz (F) s celkovým po-
čtem 116 bodů
3. místo Dauphidrome (F) s celkovým počtem 
84 bodů 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám po-
máhali jak finančně, tak opravami na vozidle, 
i těm, kteří nám vytvářeli to nejlepší zázemí 
na závodech po celé Evropě.

Děkujeme! 
Bohouš a Katka 

Racing Team Avia Future

13

sport sport



VÝJEZDY HASIČŮ
19. 10. požár polní porost, tráva - Míčov - 
Sušice, Rudov

30. 10. technická pomoc, odstranění nebez-
pečných stavů - zabezpečení střechy, Podhradí

31. 10. technická pomoc, odstranění stromu 
přes cestu, Žlebské Chvalovice

1. 11. požár průmyslové, zemědělské objekty, 
sklady, Ronov nad Doubravou (požární cviče-
ní Kovolis Hedvikov s evakuací zaměstnanců)

Radim Vašíček

Dne 18. 10. pracovnice pečovatelské služby Třemošnice zorganizovaly akci Křeslo pro hosta. Po-
zvání přijaly dvě dámy, které měly co říci k ochotnické divadelní tvorbě v Třemošnici a okolí – 
paní Eva Novotná a paní Marie Hamsová. Zajímavá byla zejména historie, paní Hamsová zavzpo-
mínala na rok 1962, kdy poprvé vystoupila na divadelním pódiu. Dotazovali jsme se na součas-
nou situaci ochotnického divadla a prý se můžeme těšit na jaro 2019 na nově nastudovanou po-
hádku. Celou akci doprovázela prohlídka dobových fotografií. Velkým překvapením pro mnohé 
bylo zjištění, že nejedna obyvatelka DPS má osobní zkušenost s účinkováním v ochotnickém di-
vadle, ať v tom třemošnickém nebo v jiném, ve svém bývalém bydlišti. Děkujeme oběma pozva-
ným za zajímavé vyprávění a za příjemně vyplněné odpoledne.  

PF 2019
Zas uběhl další rok a přibyla nám vráska…, zas jsme o něco moudřejší . Jako každoročně na sklon-
ku starého roku přeji za celý pracovní kolektiv Pečovatelské služby Třemošnice krásných a poho-
dových 365 dní v roce 2019.

Bc. Jana Endrychová

Děkuji zástupcům města Třemošnice, panu sta-
rostovi Ing. Miroslavu Bubeníkovi a paní Janě 
Kváčové, zástupkyni sboru pro občanské záleži-
tosti, za milou návštěvu, gratulaci, dárek a kvě-
tiny k mým 91. narozeninám.

Drahoslava Linhartová

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA PODĚKOVÁNÍ

Dne 26. října zemřela ve věku 92 let paní Marie 
Medunová, Žlebské Chvalovice č. p. 23.

Dne 2. listopadu zemřel ve věku 88 let pan Ol-
dřich Jarolím, Podhradí č. p. 44.

Dne 6. listopadu zemřela ve věku 86 let paní 
Marie Petrusová.

Dne 6. listopadu zemřel ve věku 54 let pan To-
máš Ipser, Starý Dvůr č. p. 39.

Dne 8. listopadu zemřel ve věku 64 let pan Jiří 
Novák, Starý Dvůr č. p. 46.

ROZLOUČILI JSME SE 

Touto cestou vyjadřujeme poděkování Pavle 
Alvarezové a Světlaně Hromádkové za skvělou 
organizaci a zajímavý program tradičního vý-
letu za poznáním. Výlet se uskutečnil v nedě-
li 14. října. Naším cílem bylo krajské město 
Pardubice. Zde jsme si prohlédli (za odborné-
ho výkladu) kostel sv. Bartoloměje, Perštýn-
ské náměstí, navštívili jsme zámek a vystoupa-
li jsme na jeho věž, abychom mohli obdivovat 
architekturu města z ptačí perspektivy. Náš vý-
let končil překvapením, a to návštěvou muzea 
perníku pod Kunětickou horou. A kam poje-
deme příště? Necháme se překvapit a těšíme se. 

Jana Kváčová                                    

PODĚKOVÁNÍ

14



p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

V období od 14. 9. do 15. 11. bylo ve služebním 
obvodu OO PČR Třemošnice spácháno 17 trest-
ných činů, 57 přestupků a dále bylo zaevidová-
no 67 čísel jednacích.      
Z uvedených trestných věcí se 3x jednalo o ohro-
žení pod vlivem návykové látky, 1x maření vý-
konu úředního rozhodnutí a vykázání, 2x po-
škození cizí věci, zpronevěra při nájmu vozidla, 
neoprávněné čerpání sociální podpory, krádež 
osobního automobilu v Seči, odcizení měděné-
ho kabelu v Mladoticích, 2 spisy byly předány 
dle místní příslušnosti a jeden spis byl prověřo-
ván dle trestního řádu.         
V přestupkovém řízení se jednalo o přestup-
ky v dopravě, dále se jednalo o přestupky proti 
občanskému soužití, veřejnému pořádku a ma-
jetku. 
V zaevidovaných číslech jednacích je zahrnuta 
část spisové služby, kdy se jedná o ztráty a ná-
lezy věcí, doručování písemností, škodní udá-
losti, předvedení osob a šetření k osobám pro 

jiné orgány, asistence se ZZS. 
Policejní honička
Dne 12.10. ve večerních hodinách (22:46) při 
hlídkové činnosti si kolegové všimli v obci Ro-
nov nad Doubravou osobního vozidla Citroën, 
které před nimi náhle a dosti zbrkle změni-
lo směr jízdy. V tu chvíli kolegové na nic ne-
čekali, zapnuli výstražné modré světlo s červe-
ným nápisem stop doplněné i zvukovým signá-
lem a dané vozidlo chtěli zastavit a zkontrolo-
vat. Bohužel netušili, že narazili na řidiče, kte-
rý toto nechtěl vůbec respektovat.
Začala honička, při které ujíždějící řidič vy-
jel několikrát mimo vozovku a dvakrát přejel 
„stopku“ jako by to byla hlavní silnice. Honič-
ka skončila zhruba po 5 kilometrech v obci Žle-
by. Zde ujíždějící řidič nezvládl odbočovací ma-
névr a sjel přes travnatou plochu do jiné ulice. 
Toto však pro kolegy bylo již nebezpečné a než 
se jim podařilo do stejné ulice odbočit, byl již 
řidič z dohledu.

Tím to pro kolegy však neskončilo. Dále pátrali, 
až narazili na muže, který jim sdělil, kde ujíždě-
jící vozidlo spatřil. O kus dál vozidlo stálo, bo-
hužel bez řidiče. Kolegové začali dál pátrat, ten-
tokrát po svých. Nakonec zhruba po 20 minu-
tách dotyčného nalezli ukrytého v řece Doubra-
vě. Ani zde nechtěl útěkář spolupracovat, a tak 
si pro něj museli dojít až do řeky. Následně dva-
cetiletý mladík skončil v poutech. Kolegům se 
přiznal k užití pervitinu a k tomu, že nevlastní 
řidičský průkaz. Další jeho cesta vedla do ne-
mocnice v Čáslavi, kde se dobrovolně podro-
bil odběru krve a kde byl také ošetřen z důvo-
du jeho podchlazení.
V současné době na případu kolegové stále pra-
cují. Není vyloučeno, že mladík bude podezřelý 
i z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky.

nprap. Milan Kutílek

POLICIE ČR

JIŽ 15 LET ŽIJE TYFLOCENTRUM PARDUBI-
CE SVĚTEM NEVIDOMÝCH A JINAK ZRA-
KOVĚ POSTIŽENÝCH

Dne 16. září 2018 oslavilo TyfloCentrum Par-
dubice patnáct let své existence, patnáct let, kdy 
poskytuje sociální služby a žije světem nevido-
mých a jinak zrakově postižených lidí. Cílem 
poskytovaných služeb je motivovat lidi se zra-
kovým postižením k aktivnímu životu a napo-
máhat jim k dosažení co největší míry samo-
statnosti. Za patnáct let existence se toho událo 
opravdu hodně. Za tuto spolupráci a podporu 
patří dík všem pracovníkům, uživatelům služeb, 
dobrovolníkům, partnerům a dárcům. Společně 
jsme podnikli mnoho zajímavých aktivit. Pra-
videlně se věnujeme sportovním aktivitám, ka-
ždoročně najezdíme okolo 600-700 kilometrů 
na dvojkole, podnikáme výlety, věnujeme se tu-
ristice, vystoupali jsme na nejvyšší horu České 
republiky Sněžku, jezdíme na rekondiční pobyty 
či hrajeme kuželky. Věnujeme se také společen-
ským aktivitám, pravidelně se scházíme, máme 
společný předvánoční oběd, v únoru 2019 se již 
po desáté sejdeme na plese TyfloCentra Pardu-
bice. Pořádáme dny otevřených dveří pro veřej-

nost, kde přibližujeme život lidí s těžkým zra-
kovým postižením, spolupracujeme s očními 
lékaři, úřady, školami, poskytovateli sociálních 
služeb. Mohli jste nás potkat na různých prezen-
tačních aktivitách v celém Pardubickém kraji. 
A mohli bychom jmenovat ještě mnoho dalších 
událostí a aktivit. 

Ptáte se, komu a v jakých situacích TyfloCent-
rum Pardubice pomáhá? V rámci čtyř registro-
vaných sociálních služeb pracovníci poskytují 
služby lidem se zrakovým postižením v Pardu-
bickém kraji ve věku od 16 let, a to ambulantní 
i terénní formou (např. v místě bydliště uživa-
tele). Pracovníci radí lidem se zrakovým posti-
žením v oblasti kompenzačních pomůcek, např. 
v případech, kdy člověk nepřečte běžný text, pře-
stává vidět na televizi, nevidí na hodinky a dě-
lají mu potíže běžné denní činnosti (orientace 
v prostoru, nalévaní tekutin, běžný úklid apod.). 
TyfloCentrum Pardubice také pomáhá s vyřizo-
váním záležitostí na úřadech – např. v oblasti in-
validních důchodů, příspěvku na péči, průkazek 
ZTP/P či ZTP. Poskytované služby také zahrnují 
aktivity zaměřené na rozvoj a udržení dovednos-
tí v oblasti péče o vlastní osobu a domácnost, 

aktivity zaměřené na nácvik a trénink obsluhy 
kompenzačních pomůcek (hmatové či ozvučené 
hodinky, PC, mobilní telefony, pomůcky do do-
mácnosti apod.) či vzdělávaní v oblasti komuni-
kace. Pracovníci TyfloCentra Pardubice v rámci 
služeb také doprovází lidi s těžkým zrakovým 
postižením na místa, kam sami nedojdou, pří-
padně jim mohou přečíst text.

Potýkáte se s obtížemi se zrakem Vy sami nebo 
někdo ve Vašem okolí? Znáte někoho, kdo má 
problémy s viděním a brýle už mu nestačí? Chtě-
li byste mu pomoci? Právě pro Vás je zde Tyflo-
Centrum Pardubice, o.p.s. Neváhejte nás kon-
taktovat, rádi Vám poradíme. Více informací 
najdete na internetových stránkách www.tcpce.
cz a na pracovištích v Pardubicích, Chrudimi 
a ve Vysokém Mýtě.  Kontaktujte nás telefo-
nicky, na čísle 466 500 615 nebo 774 415 173. 

Mgr. Dana Stoklasová, 
ředitelka TyfloCentra Pardubice, o.p.s.

TYFLOCENTRUM PARDUBICE

15



16

24. 9. - 10. 1 O Hliníkové království Městská knihovna
Probíhá soutěž ve sběru hliníku určenou pro kolektivy ZŠ a MŠ v Třemošnici. Čistý hliník noste 
do knihovny. 
31. 10. - 1. 3. Výstava – Lihovar: od malého „l“ k velkému SRC Lihovar
Lihovar v Třemošnici slaví 170. výročí od svého vzniku! Navštivte při této příležitosti naši vý-
stavu s názvem Lihovar: od malého „l“ k velkému. 
1. 12. Vánoční trhy Náměstí Ronov n. D.
Stánkový prodej, dětské hudební vystoupení, mažoretky Rondo, slavnostní rozsvícení vánoční-
ho stromu, adventní koncert, začátek ve 12:00 hodin. 
1. 12. Adventní koncert Kostel sv. Vavřince
Koncert Barocco sempre giovane Ludmila Pergelová, Vendula Brulíková – soprán, začátek 
v 17:00 hodin.
1. - 2. 12. Netradiční prohlídka Zámek Žleby
Vánočně laděná procházka zámkem provede návštěvníky slavnostně vyzdobenými zámeckými 
sály a pokoji, kde milovníky historie čeká vyprávění o vánočních zvycích, tradicích i pohádkách. 
Součástí prohlídky bude i setkání s pravou pohádkovou bytostí. Začátek v 9:00 hodin.
2. 12. Adventní neděle Náměstí Třemošnice
Zahájení adventního času bude v neděli 2. 12. na náměstí – jarmark, kulturní program, výsta-
va, začátek v 15:00 hodin.
2. 12. - 4. 1. Vánoční výstava Městská galerie
V letošním roce si pro nás žáci ZŠ připravili výstavu s názvem - Vánoce v první republice a dnes. 
Od 18. do 31. prosince bude městská galerie uzavřena. 
5. 12. Mikulášská nabídka Cukrárna Třemošnice
Rády bychom vás pozvaly na každoroční Mikulášskou nadílku s Třemánkem, kolem 16:30 hodin 
dorazí Mikuláš s čerty a andělem. 
8. - 9. 12. Netradiční prohlídka Zámek Žleby
Vánočně laděná procházka zámkem provede návštěvníky slavnostně vyzdobenými zámeckými 
sály a pokoji, kde milovníky historie čeká vyprávění o vánočních zvycích, tradicích i pohádkách. 
Součástí prohlídky bude i setkání s pravou pohádkovou bytostí, začátek v 9 hodin.
8. 12. Vánoční pohádka „Zpátky do Betléma“ Zámek Žleby

Kdyby tenkrát před dvěma tisíci lety ta patnáctiletá holka neřekla andělovi ANO, tak by teď asi 
bylo všechno úplně jinak. Asi bychom neslavili Vánoce, nestavěli bychom betlémy a dárky by ne-
nosil Ježíšek. Setkání kejklíře a komedianta Vojtěcha se svým panem učitelem u Betléma. Po le-
tech si ten prastarý příběh zahrají a prožijí opět společně, začátek v 17:00 hodin.
9. 12. Vánoční jarmark Prachovice
Přijď prodat své výrobky nebo nabídnout své služby. Jarmark proběhne v budově školy. Jde o in-
spiraci ostatním, ukázku Vaší šikovnosti, od 16 do 18 hodin. 
12. 12. Adventní koncert Kulturní dům
Městská knihovna pro vás i v letošním roce zajistila krásný adventní zážitek v podání pěveckého 
sboru z Chrasti, začátek v 18:00 hodin.
16. 12. Adventní vlak vlakové nádraží
V neděli v 7:45 hodin můžete s lucernou a cukrovím nasednout do vlaku, který pojede do Čás-
lavi pro Betlémské světlo.
21. 12. Betlémské světlo Oáza
Do Oázy si pro něj můžete přijít v pátek 21. 12. po 19:00 hodině.
26. 12. 21. ročník Expedice Krkaňka Klubovna skautů
Vánoční přechod Železných hor, sraz v 10:00 hodin u skautské klubovny, trasa dlouhá 15 km. 
29. 12. 17. ročník Vánočního fotbalového turnaje Tělocvična ZŠ
Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice pořádá tradiční turnaj, prezence od 7:50 do 8:20 hodin. 
31. 12. 17. ročník Silvestrovské plavby Klubovna skautů
Koná se na řece Doubravě v úseku Ronov – Žleby, začátek ve 13:00 hodin u skautské klubovny. 

2019
5. 1. Tříkrálová sbírka Třemošnice
Charita Česká republika pořádá dobročinnou akci na podporu lidem v nouzi. Začněme rok 
dobrým skutkem a přispějme. 
18. 1. Hvězdičkový ples – ples města Třemošnice Kulturní dům
Přijďte si zatančit a pobavit se, tentokrát je téma: Vítejte v Hollywoodu, slosovatelná místenka 
100 Kč, vstupné 35 Kč. Začátek 20:00 hodin. Předprodej v městské knihovně od 10. listopadu. 

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071 Příští uzávěrka: 11. 12. 2018
Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice Náklad: 1510 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Datum vydání: 3. 12. 2018 Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

INZERCE
AKCE na měsíc

Za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cent-
rum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde získá-
te informace o dalších možnostech reklamy 
v Třemošnických novinkách.

Cena: 200 znaků .... 150 Kč

Přijmeme sestřičku 
do zubní ordinace 

v Třemošnici a Čáslavi. 
Nabízíme motivující platové 

podmínky, práci v mladém kolektivu 
a jednosměnný provoz. 

Nástup ihned. 
Zájemci, posílejte životopis 
na caslav2015@seznam.cz.

Kapr trochu jinak

Máte rádi kapra, ale klasický řízek se vám už pře-
jedl? Zkuste si jej připravit trochu jinak.

Suroviny:
0,6 kg kapřích filetů, tvrdý sýr na strouhání 
100 g, tuk na pečení 100 g, hladká mouka 100 g, 
2 vajíčka, sůl, pepř, mletý kmín, citronová kůra, 
sušené provensálské byliny, sušená petrželo-
vá nať, olej,
sezamová semínka, konzerva sušených rajčat, 
vinný ocet, cukr

Postup:
Sušené provensálské bylinky, sušenou petržel-
ku a citronovou kůru rozemneme v hmoždí-
ři a smícháme s olejem, solí a pepřem. Směsí 
potřeme kapří filety a dáme odležet do ledni-
ce. Sýrové těstíčko připravíme ze strouhaného 
sýra, změklého tuku, mouky a jednoho vejce, 
vše důkladně promícháme a dáme na 20 minut 
do ledničky ztuhnout. Poté z těsta vyválíme plát, 
ze kterého radýlkem nařežeme třícentimetrové 
pruhy dlouhé cca 25 cm.
Těmito proužky ovineme jednotlivé filety. Při-
pravené rybí porce naskládáme na plech, který 
jsme vyložili pečícím papírem a každý filet na-
třeme rozšlehaným vajíčkem, posypeme se-
mínky sezamu a pečeme v předehřáté troubě 
na 200°C asi 10 minut. Mezitím připravíme 
pyré z konzervovaných drcených rajčat se zele-
nými bylinkami, která pomalu vaříme, dokud 
nezhoustnou. Přidáme ocet, trochu cukru a sůl.

čtenářka TN

RECEPTY NAŠICH ČTENÁŘŮ


